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1 INNGANGUR 
 

Utanríkisráðuneytið hefur um nokkurra ára skeið beint stuðningi að 
smáeyþróunarríkjum, svokölluðum Small Developing Islands States (SIDS).1 Á árinu 
2007 var ákveðið í ráðuneytinu að stofna formlegt Eyjaverkefni, eða The Island 
Growth Initiative (IGI) til að halda utan um þróunarsamvinnu við SIDS ríkjahópinn, 
en mörg þessara ríkja eru ýmist í Karíbahafinu eða Kyrrahafinu. Utanríkisráðuneytið 
hefur einkum sýnt áhuga á að vinna með þessum ríkjum á sviði sjálfbærrar nýtingar 
náttúruauðlinda en líka á sviði jafnréttismála. Þróunarsamvinnustofnun Íslands (ÞSSÍ) 
kannar nú mögulega aðkomu sína að samstarfi við eyríki í Karíba- og Kyrrahafinu og 
hefur falið höfundum þessarar skýrslu að taka saman upplýsingar og leggja mat á 
eftirfarandi þætti:  
 

1. Að afla upplýsinga um löndin sem þeir telja að gagn sé að. 
2. Að greina frá hvort og þá hvaða aðilar veita einhverjum þessara ríkja framlög 

til þróunarmála og þá hverjum; þ.e. hvaða sjóðir (veitendur marghliða 
aðstoðar) og hvaða lönd (veitendur tvíhliða aðstoðar) og þá með hvaða hætti 
og í hvaða geirum. Sérstaklega að aflað sé upplýsinga um hvort um sé að ræða 
tvíhliða aðstoð frá Norðurlöndum eða ríkjum Vestur Evrópu. 

3. Að greina frá því hvort slík aðstoð sé veitt til svæðasamtaka einhverra 
umræddra ríkja og þá til hvaða svæðasamtaka; hverjir veita aðstoðina, til 
hvaða viðfangsefna og með hvaða hætti. 

4. Að láta í ljós álit sitt á hvort einhver þessara ríkja og þá hver uppfylli þá 
skilmála um val samstarfsríkja sem ÞSSÍ er ætlað að fara eftir sbr. stefnu og 
verklagsreglur þær sem samþykktar hafa verið af stjórn stofnunarinnar. 

5. Að meta út frá sjónarmiðum þúsaldarmarkmiða Sþ og starfshátta 
alþjóðasamfélagsins um veitingu framlaga til þróunarmála (sbr. reglur DAC 
og framkvæmd á skuldbindingum Parísaryfirlýsingarinnar) hvort ástæða sé til 
að ÞSSÍ velji sér samstarfsaðila úr þessum ríkjahópi eða hefji svæðisbundinn 
stuðning við þau til viðbótar við þau samstarfslönd og það svæðasamstarf sem 
stofnunin styður nú þegar. 

 
Ríkin 16 sem fjallað er um í skýrslu þessari eiga það sameiginlegt að vera öll 
sjálfstæð ríki sem skilgreind eru undir hatt landa Karíbahafsins. Fólksfjöldi þeirra er 
um 34 milljónir. Ríkin eru misstór og misvel stödd efnahagslega. Þau eiga um margt 
svipaða sögu en 13 ríkjanna eru eyríki, tvö eru strandríki á norðurodda Suður 
Ameríku og eitt er strandríki á vesturodda Mið-Ameríku (Veillette, Ribando, & 
Sullivan, 2006). Löndin 16 eru: Antígva og Barbúda, Bahamaeyjar, Barbados, Belís, 
Kúba, Dóminíka, Dóminíska Lýðveldið, Grenada, Haítí, Jamaíka, Sankti Kitts og 
Nevis, Sankti Lúsía, Sankti Vincent og Genadineyjar, Trínidad og Tóbagó, Gvæjana 
og Súrínam (Lönd sem liggja á meginlandi Suður- eða Mið-Ameríku eru feitletruð). 
Frekari umfjöllun um aðstæður einstakra landa er í viðauka skýrslunnar.  
 

                                                 
1 Nánari umfjöllun um sérstakar aðstæður SIDS landa má finna á: http://www.iisd.ca/sids.html og  
http://www.sidsnet.org/sidsdocs/impdocs.html 
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Skýrsluhöfundar eru beðnir um að láta í ljós álit sitt á hvort einhver ofantalinna ríkja 
og þá hver uppfylli skilmála um val samstarfsríkja til tvíhliða þróunarsamvinnu sem 
ÞSSÍ er ætlað að fara eftir. Skýrslan hefst á því að reifa sjónarmið sem hafa ber í huga 
við val á samstarfslöndum og gera grein fyrir helstu upplýsingum sem styðjast má við 
þegar mat er gert á mögulegum samstarfslöndum. Helstu fjölþjóðastofnanir og aðrar 
þróunarstofnanir sem eiga í samvinnu við SIDS ríki Karíbahafsins eru kynntar og 
gerð er stuttlega grein fyrir starfsemi þeirra. Þá er fjallað um helstu svæðasamtök 
ríkjanna í Karíbahafinu og markmið þeirra. Sérstakur kafli tekur fyrir jafnréttismál, 
stöðu kvenna og verkefni á því sviði. Í umræðum er lagt mat á hvort eitthvert SIDS 
ríkja Karíbahafsins fullnægi skilyrðum sem samstarfsland ÞSSÍ og niðurstöður eru 
dregnar saman í lokaorðum skýrslunnar. 
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2 MAT Á SAMSTARFSLÖNDUM 
 
Allt frá því að sett voru lög um ÞSSÍ árið 1981 hefur meginmarkmið íslenskrar 
þróunarsamvinnu verið að vinna gegn fátækt. Þetta markmið er útfært í 
stefnumörkunum stofnunarinnar frá árinu 2004 þar sem stuðningur við 
lýðræðisþróun, jafnrétti og mannréttindi er undirstrikaður. Þar er talað um sérstaka 
áherslu á að bæta kjör þess fólks sem verst er statt, sérstaklega kvenna og barna. 
Samkvæmt stefnu og verklagi ÞSSÍ frá 2004 er meginviðmið í tvíhliða 
þróunarsamvinnu Íslendinga sem áður að vinna gegn fátækt með áherslu á samvinnu 
við lönd þar sem lífskjör eru lökust og að hafa skuli þúsaldarmarkmiðin að leiðarljósi 
(ÞSSÍ, 2004a). Aukin og markviss alþjóðleg samvinna í baráttunni við fátækt er 
undirstaða þúsaldarmarkmiðanna og aðalmarkmið þeirra er að helminga hlutfall fólks 
sem býr við örbirgð og hungur í heiminum (miðað við árið stöðuna árið 1990) fyrir 
árið 2015. Þúsaldarmarkmiðin eru nú almenn viðmið í allri þróunarsamvinnu og eru 
höfð að leiðarljósi í þróunarsamvinnu í tví- og marghliða þróunarsamvinnu Íslands 
(ÞSSÍ, 2004a).  
 
Við mat á fátækt ríkis miðar ÞSSÍ við þjóðartekjur á einstakling vegnar á 
kaupsmáttarvog (Purchasing Power Parity). Í takt við þá stefnu sem ríkt hefur í 
alþjóðlegu þróunarstarfi leitast ÞSSÍ einnig við að meta hvort þróunarsamstarfið sé 
líklegt til að bera tilætlaðan árangur. Það þýðir að sem mest af framlögum til 
þróunarmála verði beint til fátækra ríkja með skýra stefnu, virkt stjórnsýsluumhverfi 
og efnahagsstjórn og vilja til að vinna markvisst að því að ná þúsaldarmarkmiðunum. 
Jafnframt kemur fram í stefnu ÞSSÍ að valin verði lönd sem tiltölulega fáar 
þróunarsamvinnustofnanir styðji fremur en lönd þar sem margar slíkar stofnanir séu 
að störfum og þróunaraðstoð á hvern íbúa er mikil. Valin verði fremur fámenn 
þróunarríki fremur en fjölmenn og áhersla lögð á smærri eyríki. Í stefnumiðum ÞSSÍ 
eru jafnréttismál sett fram sem ein af megináherslum í starfi stofnunarinnar til 
samræmis við stefnu íslenskra stjórnvalda í jafnréttismálum og stefnum í alþjóðlegu 
þróunarstarfi (ÞSSÍ, 2004a; ÞSSÍ, 2004b). 
 
Ísland sótti um aðild að DAC árið 2004 og starfar í auknum mæli í samræmi við 
samþykktir og leiðbeiningar DAC. Samkvæmt stefnu og verklagsreglum ÞSSÍ frá 
2004 mun stofnunin starfa í samræmi við samþykktir og leiðbeiningar DAC um 
þróunarsamvinnu og framkvæmd hennar (ÞSSÍ, 2004a). Samkvæmt DAC er 
mikilvægt fyrir öll lönd sem stunda þróunarsamvinnu að afmarka vel í stefnumótun 
sinni landfræðilega dreifingu verkefna, fjölda samstarfslanda og fjölda geira sem 
unnið er í, en sú nálgun er í anda Parísaryfirlýsingarinnar (OECD, 2005, bls. 47). 
 
Parísaryfirlýsingin var undirrituð árið 2005 af flestum tví- og marghliða 
þróunarstofnunum heims, og er Ísland meðal þeirra. Yfirlýsingin felur í sér 
aðgerðarlista með mælanlegum markmiðum og tímaáætlun sem stuðlar á að 
áþreifanlegum úrbótum. Henni er ætlað að tryggja samræmi milli starfsaðferða og 
reglna þróunarstofnana (tvíhliða jafnt sem marghliða) við starfsaðferðir og stjórnkerfi 
þróunarlandanna. Þannig skuli starfsaðferðir skilgreindar í auknum mæli útfrá 
reglum, vinnuferlum og forsendum viðtakenda framlaganna. Með aukinni þátttöku og 
eignarhaldi (e. ownership) viðtökulanda og samræmingu framlaga við opinber kerfi 
viðtökulanda (e. aid alignment) eykst þörfin fyrir aukið gegnsæi í stjórnsýslu beggja 
aðila þróunarsamstarfsins (e. mutual accountability), þ.e. veitenda og þiggjenda 
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framlaganna. Það er oft mikið óhagræði fyrir stjórnkerfi þróunarríkja að þurfa að 
sinna mörgum samstarfsaðilum með ólíkar kröfur um aðferðafræði og skýrslugerð 
sem vinna á sömu svæðum og í sömu geirum hver á sinn hátt. Parísarsáttmálinn 
leggur því áherslu á samhæfingu milli þróunarstofnanna (e. aid harmonisation) sem 
starfa á sömu svæðum, geirum og verksviðum (Utanríkisráðuneytið, 2008; OECD, 
2006). 

 
Frá því árið 1990 hefur nokkur ávinningur orðið í baráttunni gegn fátækt, lækkun 
barnadauða og bættri heilsu í heiminum. Samkvæmt UNDP hefur árangurinn þó verið 
mjög misjafn milli heimsálfa, landa og landssvæða. Mikill og langvarandi 
efnahagshagvöxtur í Kína og Indlandi hefur að miklu leyti keyrt áfram minnkun 
fátæktar á heimsvísu. Stefnan hefur vissulega verið í rétta átt en árangurinn þó mun 
hægari í löndum Austur-Evrópu, Mið-Asíu, Rómönsku-Ameríku, sem og ríkjum 
Karíbahafsins. Í Afríku sunnan Sahara hefur þróunin verið í andstæða átt á mörgum 
sviðum þúsaldarmarkmiðanna. Í nýrri skýrslu frá UNDP er bent á að þó að þeim sem 
lifi á minna en 1 USD á dag fari fjölgandi í álfunni (vegna mikillar fólksfjölgunnar) 
sé hlutfall fátækra að lækka (United Nations, 2007). Ljóst er að hækkun verðs á 
matvælum og olíu mun hafa neikvæð áhrif á þessa jákvæðu þróun. 

 
Síðan kalda stríðinu lauk hefur í æ ríkari mæli verið lögð áhersla á að gera alþjóðlega 
þróunarsamvinnu skilvirkari og þróunarstofnanir byrjuðu markvisst að velja lönd með 
góða stjórnsýslu og skýra stefnumörkun sem samstarfslönd. Þessi aukna krafa um 
þróunarvænt umhverfi í samstarfslöndum hefur verið gagnrýnd fyrir að útiloka 
fátækustu lönd heims frá aðstoð, en þau einkennast ekki aðeins af stjórnsýsluvanda 
heldur einnig oft af stríðsátökum. Það eru eimitt þessi ríki sem eru skemmst á veg 
komin með að ná þúsaldarmarkmiðunum. Í október 2002 mættu fulltrúar DAC, WB 
og UNDP til fundar um þessi lönd sem nefnd hafa verið óstöðug ríki (e. fragile 
states) og jafnvel misheppnuð ríki (e. failed states). Varað var við að hætta 
þróunarsamvinnu við þau þrátt fyrir áhættuna á lélegri árangri (DAC, 2002). Lögð var 
áhersla á að meta neikvæð áhrif þess að veita þeim ekki aðstoð, sérstaklega fyrir 
nágrannaríkin, og að finna þyrfti nýjar leiðir til þróunarsamvinnu. Ráðgjafahópur var 
fenginn til að afla þekkingar á stöðu þessara ríkja.  
 
Niðurstaða skýrslu ofangreinds ráðgjafahóps er að óstöðug ríki fái um 40% minni 
framlög til þróunarmála en sanngjarnt geti talist, jafnvel þó tekið sé tillit til 
frammistöðu þeirra (Levin og Dollar, 2005). Mismunun á framlögum til ríkjanna 
miðað við önnur lág- og millitekjuríki er fyrst og fremst rakin til skertra framlaga frá 
ríkisstofnunum sem veita tvíhliða aðstoð. Bent er á mikinn mun á umfangi framlaga 
til þróunarmála til einstakra landa sem falla undir skilgreininguna óstöðug ríki. Sum 
þeirra séu gæludýr þróunaraðstoðar (e. aid darlings) sem fái meiri aðstoð en fátækt 
og gæði stjórnsýslu þeirra gefi tilefni til á meðan önnur séu sk. munaðarleysingar (e. 
aid orphans) hvað varðar stuðning. Auk þess einkennist aðstoð til óstöðugra ríkja af 
því að ekki séu greidd þau framlög sem lofað er og að aðstoðin sé sveiflugjarnari en 
til annarra landa. Í skýrslunni kemur fram að auka megi framlög til þróunarmála til 
óstöðugra ríkja án þess að árangri sé stefnt í hættu.  
 
Nýleg skýrsla frá DAC leggur til ákveðnar vinnureglur um samstarf þróunarstofnana 
við óstöðug ríki (DCD, 2005). Markmiðið er að byggja upp innra starf opinberra 
stofnana og að allur stuðningur falli að stefnumörkun og stjórnskipan hvers 
móttökulands um sig. Lögð er áhersla á að það þurfi að bregðast fljótt við vanda 
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ríkjanna og að það verði gert til lengri tíma, t.d. á grunni 10 ára áætlana. Hollenska 
utanríkisráðuneytið hefur t.d. brugðist við þessum tilmælum. Í skýrslunni Our 
Common Concern: Investing in development in a changing world - Policy note Dutch 
Development Cooperation 2007-2011 kemur fram að hollenska ríkisstjórnin hafi 
tekið „a deliberate decision with other donors to include fragile states in the list of 
partner countries to be supported“ (Dutch Ministry of Foreign Affairs, 2007, bls.17).  
 
Skýrsluhöfundar benda á að ofangreind hvatning DAC til þróunarstofnana um að 
styðja óstöðug ríki er í nokkurri andstöðu við þá stefnu ÞSSÍ á að styðja við fátæk ríki 
með skýra stefnumörkun, virkt stjórnsýsluumhverfi og góða efnahagsstjórn. Hins 
vegar, eins og fram kemur hér að ofan, hefur ÞSSÍ ákveðið að starfa í samræmi við 
samþykktir og leiðbeiningar DAC um þróunarsamvinnu og framkvæmd hennar. 
 
Með ofangreind sjónarmið í huga um val á samstarfslöndum ákváðu skýrsluhöfundar 
að afla gagna um eftirfarandi atriði hjá SIDS ríkjum Karíbahafsins: 
 
�  Fátækt ríkis mæld útfrá þjóðartekjum á einstakling vegnum á kaupmáttarvog 

(PPP). 
�  Stöðu ríkis miðað við lista DAC frá árinu 2007 yfir Least Developed Countries 

(LDCs) og Low Income Countries (LICs) (OECD, 2006). 
�  Opinber framlög til þróunarmála á íbúa ríkis árið 2005. 
�  Stjórnsýslulegrar getu ríkis til að veita framlögum til þróunarmála viðtöku og 

framvindu stefnu þeirra í þróunarmálum (policy performance) metið út frá IRAI 

stuðli (IDA, 2006). 
�  Gegnsæi í stjórnsýslu ríkis metið útrá CPI2 stuðli (Transparency International, 

2007). 
�  Undirritun alþjóðlegra sáttmála ríkis sem taka á jafnréttis- og 

mannréttindamálum. 
�  Stöðu kvenna metin útfrá GEM jafnréttisstuðli UNDP. 
�  Stöðugleika og stjórnarfars ríkis. 
�  Stærð ríkis og fólksfjölda.  
 
Skýrsla þessi byggir að mestu leyti á gögnum af heimasíðum tví- og marghliða 
þróunarstofnana og ýmsum skýrslum og úttektum frá fjölþjóðastofnunum. Flestar 
tölfræðilegar upplýsingar koma frá vefsíðum UNDP (Human Development Report), 
OECD, Economist Intelligence Unit, World Bank og CIA World Factbook. Skýrslan 
byggir m.a. einnig á skýrsludrögum sem voru afrakstur þátttöku þriggja fulltrúa ÞSSÍ 
á ráðstefnu sem haldin var á Barbados dagana 25.-28. mars sl. Ráðstefnan bar heitið 
High-Level Roundtable on International Cooperation for Sustainable Development in 
Caribbean Small Island Developing States en þar ræddu fulltrúar ÞSSÍ við fulltrúa 
þeirra 16 þátttökuríkja í Karíbahafinu sem hugsanlega höfðu áhuga á samstarfi.  
 

                                                 
2 Corruption Perception Index 2007 
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3 FJÖLÞJÓÐASTOFNANIR 
Fjöldi fjölþjóðastofnana vinnur að þróunarmálum í SIDS ríkjum Kyrrahafsins. Tafla 1 
sýnir framlög stærstu marghliða þróunarstofnanna til einstakra ríkja árið 2006 
(OECD.stat, 2008). 
 
Tafla 1: Framlög fjölþjóða þróunarstofnanna árið 2006 
Land IDA EC IDB

IMF 
(PRGF)

GFATM CDB UNDP Unicef WFP
Nordic 

Dev fund

Antigua & Barbuda 1,56 0,14

Bahamas

Barbados 2,77 0,10 0,08 0,04 1,84 0,17

Belize 3,56 0,43 0,44 1,83 0,02 0,68

Cuba 2,79 4,03 1,13 0,70 3,42

Dominica 0,07 13,15 3,42 3,05 0,05

Dominican Republic 62,01 1,34 6,18 0,71 0,96 1,25

Grenada 3,96 4,78 2,29 13,46 0,08

Guyana 325,44 18,56 49,39 27,24 2,50 14,56 0,90 0,80

Haiti 18,44 82,57 67,27 41,34 26,22 5,26 2,82 2,84

Jamaica 47,61 1,92 5,93 2,73 0,81 0,76

St. Kitts-Nevis 2,43 2,27

St. Lucia 13,60 0,94 4,49 0,11

St.Vincent&Grenadines 1,62 2,45 1,13 0,16

Suriname 2,68 1,08 1,84

Trinidad & Tobago 19,92 1,63 0,40 0,51

Alls (millj. USD) 363,13 267,78 123,16 74,29 47,14 44,14 9 ,78 8,56 6,43 1,25  
 

3.1 FRAMKVÆMDASTJÓRN EVRÓPUBANDALAGSINS – EC 
Samkvæmt OECD veitti EC 267,78 milljónum dollara árið 2006 til þeirra eyja sem 
fjallað er um í þessari skýrslu og var þar með annar stærsti aðilinn í þróunarsamvinnu 
á svæðinu (OECD.stat, 2008). Helstu markmið þróunarsamvinnu EC í Karíbahafinu 
er að hjálpa ríkjum á svæðinu að ná þróunarmarkmiðum sínum með langtíma 
sjálfbærri þróun. Nýr viðskipta og þróunarsamvinnusamningur milli 
Evrópusambandsins og Karíbahafsins3 miðar að því að ná þessum markmiðum. Þar 
sem EC er ein af stærstu fjölþjóðastofnunum á svæðinu er skilvirkni lykilþáttur í 
öllum þróunarsamvinnuverkefnum þess. 
 
Þróunarsamvinnuarmur EC skiptist í tvær meginstofnanir (EC, 2007). EuropeAid ber 
ábyrgð á langtíma þróunarverkefnum EC og vinnur einnig í nánum tengslum við 
evrópskar tvíhliða þróunarstofnanir, frjáls félagasamtök, aðrar marghliðastofnanir, o 
fl.. ECHO (neyðaraðstoðararmur EC) ber ábyrgð á allri neyðaraðstoð 
framkvæmdastjórn Evrópubandalaganna. Í Karíbahafinu veitti ECHO til dæmis 700 
þús. evrum til neyðaraðstoðar vegna flóða í Súrínam árið 2006. Sama ár veitti EC alls 
910 þús. evrum til viðbragðsáætlana við náttúruhamförum á Haítí og Dóminíska 
lýðveldinu en einnig til neyðaraðgerða vegna flóða á Haítí. 
 

3.2 BRETTON WOODS STOFNANIRNAR  
Á síðastliðnum árum hafa stærstu þróunarbankar Bretton Woods stofnananna veitt lán 
til margvíslegra verkefna í Karíbahafinu. Flestar eyjar á svæðinu hafa aðgang að 
hagstæðum lánum hjá IDA og IMF þar sem þau skilgreinast sem SIDS (lítil 
þróunareyríki) þó svo að þau skilgreinist ekki sem fátækustu lönd heims (að frátöldu 

                                                 
3 Sjá nánar um þennan samning í umfjöllun um Samband Ameríkuríkja OAS  
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Haítí). Verkefnin hafa miðað að efnahagslegum úrbótum, og samfélagslegri 
uppbyggingu, neyðarvörnum, skuldafléttingum, vatni og hreinlæti, lagaúrbótum á 
landeignarétti, upplýsingartækni, o fl (EC, 2006). 
 

3.3 STOFNANIR SAMEINUÐU ÞJÓÐANNA – SÞ 
Eins og sjá má af töflu 2 hafa hinar ýmsu stofnanir Sþ svæðaskrifstofur í ríkjum 
Karíbahafsins, sérstaklega á Barbados, Trindad og Tóbagó og á Jamaíka. 
  
Tafla 2: Svæðaskrifstofur Sþ 

Land Svæðaskrifstofur Stofnanna S.Þ.

Barbados
WHO/PAHO, FAO, UNIFEM, UNDP, ITA UNICEF, UNODC, 

CARTAC/ IMF
Bahamaeyjar WHO/PAHO

Trínidad og Tóbagó WHO/PAHO, FAO, ECLAC, UNDP, ILO, UNAIDS, UNIC, UNICEF

Sankti Lúsía UPU
Belís * WHO/PAHO, UNICEF, WB

Súrínam * WHO/PAHO
Gvæjana * WHO/PAHO, UNICEF, World Bank

Jamaíka
WHO/PAHO, ISA, UNDP, UNEP, UNESCO, UNFPA, UNICEF, World 

Bank  
 

3.3.1 The United Nations Development Programme – UNDP 
Þrátt fyrir að flest löndin í Karíbahafinu séu miðtekjulönd veitir UNDP um 2,24% af 
heildarframlögum sínum til þeirra, um helmingur þeirrar upphæðar rennur þó til Haítí 
sem er eina lágtekjulandið á svæðinu (OECD.stat, 2008). Stofnunin leggur áherslu á 
viðkvæma stöðu landanna sem lítil þróunareyríki (SIDS). Aðalverksvið UNDP á 
svæðinu er: „Public sector reform and the strengthening of the health sector; 
supporting dialogue to address the challenges of crime and electoral differences; 
disaster risk management; establishment of effective monitoring mechanisms to 
monitor advances in poverty reduction and achievement of the MDGs; and supporting 
transformative leadership strategies and strengthening the ability of the Caribbean to 
respond to HIV-AIDS“ (UNDP, 2007c). 
 

3.3.2 The United Nations Environment Programme – UNEP  
UNEP samræmir aðgerðir Sþ í umhverfismálum, aðstoðar þróunarlönd við 
framkvæmd á umhverfisvænum áætlunum og hvetur til sjálfbærrar þróunar (UNEP, 
ódags.). 
 

3.3.3 The United Nations Development Fund for Women – UNIFEM 
Sjá umfjöllun um þróunarsjóð Sameinuðu Þjóðanna fyrir konur (UNIFEM) í kafla um 
jafnréttismál.4 
 

                                                 
4 Sjá einnig UNIFEM Caribbean Regional Office (www.unifemcar.org) og UN in the Caribbean 
(UNICPOS, 2008). 
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3.4 SAMTÖK AMERÍKURÍKJA – OAS 
OAS eru samtök sjálfstæðra ríkja í Norður- og Suður-Ameríku. Meðlimir eru 35. 
Kúba er eina sjálfstæða ríkið sem stendur utan OAS en henni var vikið úr 
samtökunum árið 1962. Í þróunarmálum einbeitir OAS sér að sjálfbærri þróun sem 
stuðlar að jöfnum efnahagsvexti, tekjujöfnun og sjálfbærri nýtingu náttúruauðlinda. 
Þróunararmur OAS hefur umsjón með svæðisbundnum verkefnum og aðstoðar 
aðildarríki í stjórnsýslu og við að móta stefnu sína í sjálfbærri þróun. Samtökin halda 
úti mörgum þróunarverkefnum alls fyrir um 70 milljón USD í eftirfarandi geirum: 
Sjálfbærri nýtingu vatns (m.a. í samvinnu við UNEP, GEF og PAHO), 
viðbragðsáætlunum við náttúruhamförum (sérstaklega í samvinnu við CARICOM), 
nýtingu sjálfbærra orkugjafa (Stýrt gegnum REIA arm OAS), og uppbyggingu 
lagaramma um náttúruvernd, öruggri eyðingu eiturefna (OAS, 2007). 
 

3.4.1 The Renewable Energy in the Americas - REIA  
REIA  var stofnað innan OAS árið 1992 til að skapa ramma utan um verkefni á sviði 
nýtingar endurnýjanlegra orkugjafa og orkusparnaðar í Bandaríkjunum, Suður-
Ameríku og Karíbahafinu. Markmið REIA eru að efla endurnýjanlega orkugjafa og 
vinna að hagkvæmri orkuframleiðslu á svæðinu (OAS, 2008). 
 

3.5 ÞRÓUNARBANKI AMERÍKU – IDB 
IDB var stofnaður árið 1959 til að styðja við þróunar- og efnahagsvöxt í Suður-
Ameríku og Karíbahafinu. Höfuðstöðvar IDB eru í Washington D.C. Í dag lánar 
bankinn aðallega til stjórnvalda og opinberra stofnanna á svæðinu og miða verkefni 
IDB að mestu leyti að eflingu svæðavæðingar og samfélagsmála á svæðinu. 
Þróunarbankinn er í dag aðaluppspretta fjármagns til þróunarverkefna í Rómönsku 
Ameríku. Bankinn veitir m.a. lán, tryggingar og ráðgjöf. IDB samanstendur af  IDB, 
the Inter-American Investment Corporation (IIC) og the Multilateral Investment Fund 
(MIF) (IDB, 2008). 
 

3.6 KARÍBÍSKI ÞRÓUNARBANKINN – CDB 
CDB var stofnaður árið 1969 og veitir hann þjóðum Karíbahafsins, sem eru meðlimar 
að honum, hagstæð lán til að fjármagna samfélagslegar og efnahagslegar umbætur. 
Höfuðstöðvar CDB eru á eyjunni Barbados (Caribank, 2007). Stærstur hluti lána 
bankans árið 2006 var til Grenada og Guyana eða um 28 milljónir USD af alls rúmum 
44 milljónum USD (OECD.stat, 2008). 
 

3.7 ALÞJÓÐAUMHVERFISSJÓÐURINN - GEF 
GEF var stofnað árið 1990 til að stemma stigu við umhverfisvandamálum í heiminum 
vegna: gróðurhúsaáhrifa, mengun sjávar, fækkun tegunda og eyðingu ósonlagsins. 
GEF er sameiginlega stjórnað af þremur alþjóðastofnunum: Alþjóðabankanum, 
UNDP og UNEP. Sjö alþjóðastofnanir eru meðstjórnendur GEF: afríski, asíski, 
ameríski og evrópski þróunarbankinn, Matvælaaðstoð SÞ, Alþjóðlegi 
landbúnaðarsjóðurinn og UNIDO. GEF vinnur að fjölda umhverfisverkefna í 
Karíbahafinu (GEF webpage). GEF er einnig kjölfjárfestir í marghliða 
jarðhitaverkefninu Eastern Caribbean Geothermal Energy Project sem framkvæmt er 
undir regnhlíf OAS (Lambrides, 2008). 
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4 SAMSTARFSLÖND 
Tafla 3 sýnir heildarframlög (Gross ODA) fimm stærstu veitenda þróunaraðstoðar til 
þeirra 16 landa sem fjallað er um í þessari skýrslu fyrir árið 2006. Nordic Plus löndin 
eru lituð gul og framlög þeirra til ríkja Karíbahafsins höfð til hliðsjónar (OECD.stat, 
2008). 5 
 
Tafla 3: Framlög til þróunarmála 
Land BNA Kanada Spánn Japan Frakkl UK Holland Noregur Svíþjó ð Danmörk Finnland

Antigua & Barbuda 0,06 0,01 1,99
Bahamas

Barbados 2,38 0,18 0,02 0,12 0,21 0,04

Belize 1,97 0,25 0,02 1,61 2,12 0,03 0,01

Cuba 13,95 7,61 17,57 3,39 3,15 0,43 0,97 0,92 0,01 0,15

Dominica 0,06 0,22 0,54 1,68 1,18 0,03

Dominican Republic 50,21 1,86 21,52 16,35 9,49 9,48 0,07 0,79 0,04 3,25 0,27

Grenada 1,76 0,15 0,49 0,03 0,81

Guyana 26,60 6,36 5,63 0,23 6,33 0,04

Haiti 191,28 97,45 15,14 5,63 27,51 2,01 0,20 8,00 2,90 0,31

Jamaica 33,08 3,49 0,07 5,16 0,59 18,40 2,34 0,35 0,11

St. Kitts-Nevis 0,02 4,27 0,06

St. Lucia 0,05 0,20 0,01 1,95 3,05 0,42

St.Vincent&Grenadines 0,06 0,23 1,38 1,16 0,48

Suriname 1,17 0,32 0,45 1,65 34,30 0,01

Trinidad & Tobago 0,18 0,70 0,07 1,34 1,17 0,09

Alls (millj. USD) 322,75 119,10 54,43 50,30 49,98 41,36 37,34 10,11 4,03 3,26 0,79  
 

4.1 BANDARÍKIN 
Samkvæmt DAC veittu Bandaríkin mestu fé allra þjóða landanna 16 árið 2006, alls 
um 322,75 milljónum USD (OECD.stat, 2008). Eftir að hafa dalað nokkuð eftir lok 
kalda stríðsins hafa framlög Bandaríkjanna til svæðisins farið hækkandi síðustu ár. 
Framlög Bandaríkjanna beinast helst að viðbrögðum og neyðaraðstoð við 
náttúruhamförum og verkefnum tengdum HIV (EC, 2006; Veillette, Ribando, & 
Sullivan, 2006). 
 

4.2 KANADA 
Kanada á langa sögu náinna tengsla við flest lönd Karíbahafsins. Í Kanada býr mjög 
stór hópur fólks sem á rætur sínar að rekja til landa Karíbahafsins. 96% af 
útflutningsvörum meðlima samveldis sjálfstæðra ríkja í Karíbahafinu er tollfrjáls á 
kanadískum mörkuðum. Einnig hefur fjöldi kanadískra fjármálastofnanna aðsetur á 
karíbísku eyjunum vegna hagstæðs skattaumhverfis (EC, 2006). 
Þróunarsamvinnustofnun Kanada, CIDA, hefur nýlega skuldbundið sig til að veita 
555 milljónum USD á fimm ára tímabili (2006-2011) til almennrar uppbyggingar í 
langfátækasta ríki á svæðisins Haítí. Kanada veitti samkvæmt DAC 119,1 milljónum 
dollara til tvíhliða þróunarsamvinnu við löndin í Karíbahafinu árið 2006 og kanadísk 
stjórnvöld eru næst stærsti tvíhliða þróunarsamstarfsaðili á svæðinu (OECD.stat, 
2008). 
 

4.3 SPÁNN 
Þriðji stærsti veitandi þróunaraðstoðar fyrir árið 2006 er Spánn sem veitti löndunum 
54,43 milljónir dollara. Hér um bil öllum framlögunum beindu þeir til dóminíska 
lýðveldisins, Haíti og Kúbu (OECD.stat, 2008). 

                                                 
5 Allar tölur eru í milljónum USD á gengi 2006. 
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4.4 JAPAN 
Japan var fjórði stærsti aðilinn í tvíhliða samstarfi við löndin 16 árið 2006 
(OECD.stat, 2008). Samstarfið hefur að mestu farið fram gegnum tvíhliða aðstoð, en 
nýlega hefur hluta framlaganna verið beint gegnum CARICOM svæðasamtökin. 
Samstarf á sviði fiskveiða á svæðinu hefur að hluta til ýtt undir samstarfsvilja Japana 
(EC, 2006, bls. 39). 
 

4.5 FRAKKLAND 
Frakkland var fimmti stærsti veitandi tvíhliða aðstoðar á svæðinu árið 2006 og beindi 
stærstum hluta framlaganna til sinnar gömlu nýlendu Haítí og dóminíska lýðveldisins. 
AFD (Agence Française de Développement) beinir þó framlögum til allra hinna 
landanna 16 fyrir utan Bahamaeyja og Antígva og Barbúda og einblína nú á svið 
endurnýjanlegra orkugjafa og að því að bæta samskiptatækni eyjanna (Agence 
Française de Développement). AFD hefur einnig tekið þátt í að styrkja Eastern 
Caribbean Geothermal Development Project á þremur eyjum OECS um tæpar 2 
millj. dollara (Lambrides, 2008; Hertzmark, 2006). 
 

4.6 KÍNA  
Á síðastliðnum árum hefur samband milli Kína og ríkja Karíbahafsins farið mjög 
vaxandi og viðskiptin jukust til að mynda um 42,5 % frá 2003 til 2004. Framlögum 
Kínverja til þróunarmála hefur farið mjög vaxandi og stórum hluta framlaganna er 
beint til Kúbu og gegnum Karíbíska þróunarbankann (þar sem Kína fjármagnar nú um 
5,77%). Sökum fjölda atkvæða á sviði Sameinuðu þjóðanna hefur deila Kínverja og 
Tavían haft nokkur áhrif á samskipti landanna við lönd Karíbahafsins. Formleg 
ríkjasambönd einskorðast að mestu leiti við Kína eða Taívan. Þróunarsamstarf Kína 
hefur að mestu leyti verið beint gegnum verkefni tengdum landbúnaði, hafnargerð 
ásamt byggingu íþróttaleikvanga og fleira. Nokkur lönd Karíbahafsins hafa einnig 
verið sett á lista yfir „opinbera“ áfangastaði fyrir kínverska ferðamenn (EC, 2006). 
 

4.7 NORDIC + LÖNDIN 

4.7.1 Bretland 
Bretland var sjötti stærsti veitandi tvíhliða þróunaraðstoðar til Karíbasvæðisins árið 
2006 með 41,36 milljónir dollara fyrir árið. Stærstur hluti framlaga rann til Jamaíka 
og Dóminíska lýðveldisins (sem er eitt af fáum ríkjum á svæðinu sem er ekki 
meðlimur í samveldi sjálfstæðra ríkja).  (OECD.stat, 2008). 
 

4.7.2 Holland 
Holland var sjöundi stærsti veitandi þróunaraðstoðar til landanna 16 árið 2006 og 
veitti alls um 37,34 milljónum USD. Holland beindi nærri öllum framlögunum til 
Súrínam, sinnar gömlu nýlendu sem er smáríki á meginlandi Suður-Ameríku. 
Tvíhliða þróunarsamstarf við Súrínam hefur nokkuð sérstaka stöðu þar sem 
samstarfið er bundið í þróunarsáttmála frá 1975 og 1992. Samstarfið fer fram í sex 
geirum, meðal annars tengdum bættri stjórnsýslu, en búið er að gera samkomulag um 
að hætta þeirri aðstoð smátt og smátt (Dutch Ministry of Foreign Affairs, 2007, bls. 
39).  
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Samkvæmt þróunarstefnu Hollands fyrir tímabilið 2007-2011 renna opinber framlög 
Hollands til þróunarmála til landa í þremur flokkum: Vanþróuðustu landa heims (til 
að vinna að þúsaldarmakmiðum Sþ), óstöðugra eða stríðshrjáðra landa, og sem 
stuðningur á breiðum grundvelli til miðtekjulanda (þ.m.t. Súrínam). Meðal þeirra 
landa sem Holland hyggst draga sig úr þróunarsamstarfi við er Srí Lanka, eitt 
samstarfslanda ÞSSÍ (Dutch Ministry of Foreign Affairs, 2007, bls. 17). 
 

4.7.3 Danmörk  
Danmörk beindi tvíhliða þróunaraðstoð sinni árið 2006 samkvæmt DAC til aðeins 
tveggja eyja í Karíbahafinu sem eru Dóminíska lýðveldið og Kúba. Nánast öll 
framlögin runnu til Dóminíska lýðveldisins eða 3,25 millj. dollara af þeim 3,26 millj. 
dollara sem Danmörk veitti til svæðisins (OECD.stat, 2008). DANIDA (Danish 
International Development Agency) hóf samstarf við IFC (The International Finance 
Corporation) árið 2005 að vindorkuverkefni í Dóminíska lýðveldinu (IFC, 2005). 
  

4.7.4 Svíþjóð 
Karíbahafið er ekki forgangssvæði í tvíhliða þróunarsamvinnu Svía. Samkvæmt 
stefnuskjali sænskra stjórnvalda fyrir tímabilið 2001-2005 um þróunarsaðstoð til 
svæðsins (Governement of Sweden, 2001). Samvinna Svíþjóðar takmarkast aðallega 
við lítil verkefni í Haítí, Kúbu og Jamaíka og verkefnin tengjast aðalega 
neyðaraðstoð, þróun réttarfars og jafnréttismálum.6 
 

4.7.5 Noregur  
Noregur var það land sem gaf langmest af Norðurlöndunum til tvíhliða 
þróunaraðstoðar í karíbísku eyjunum árið 2006, eða 10,11 millj. dollara. 
Framlögunum beindi Noregur að mestu til Haíti (8 millj. dollara) en einnig til 
Dóminíska lýðveldisins, Jamaíka og Kúbu (OECD.stat, 2008). Á árunum 2005-2006 
var framlögunum á Haíti fyrst og fremst beint að friðargæslu og friðaruppbyggingu 
annars vegar og frjálsum félagasamtökum hins vegar. Á Jamaíka lögðu Norðmenn 
áherslu á félagsleg verkefni og á Kúbu var áherslan á landbúnaðarverkefni og frjáls 
félagasamtök (Norad, 2006). 
 

4.7.6 Finnland 
Finnland er ekki stór þróunarsamvinnuaðili í Karíbahafinu og veitir mun minni 
fjármunum en hin Norðurlöndin til svæðisins (DAC 2006). Finnland fjármagnaði m.a. 
árið 2002 þriggja ára verkefni í nokkrum ríkjum CARICOM í samvinnu við ACS, 
CARICOM og Alþjóða Veðurfræðistofuna (WMO) til að bæta viðbragðsáætlanir við 
fellibyljum (ACS, 2002). 
 

                                                 
6 Sjá http://sida.se/sida/jsp/sida.jsp?d=485&a=1495 
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5 SVÆÐASAMTÖK 
Fjöldi svæðasamtaka eru meðal ríkja Karíbahafsins. Tafla 4 er yfirlitstafla yfir 
aðildarríki og höfuðstöðvar helstu svæðasamtakanna.7 
 
Tafla 4: Aðildarríki og höfuðstöðvar helstu svæðasamtaka ríkja Karíbahafsins 

CARICOM CARIFORUM OECS ACS
Samveldi 

sjálfstæðra 
ríkja

Barbados x x x x
Bahamaeyjar x1 x x x

Kúba x
Sankti Kitts og Nevis x x x x x
Antígva og Barbúda x x x x x
Trínidad og Tóbagó x x Höfuðst x

Dóminíka x x x x x
Sankti Lúsía x x Höfuðst x x

Dóminíska lýðveldið x x
Belís * x x x x

Grenada x x x x x
Súrínam * x x x

Sankti Vinsent og Grenadíneyjar x x x x x
Gvæjana * Höfuðst Höfuðst x x
Jamaíka x x x x

Haítí x x x  
 

5.1 CARIBBEAN COMMUNITY – CARICOM 
CARICOM var stofnsett árið 1973. Aðsetur höfuðstöðva CARICOM eru í Guyana á 
meginlandi Suður-Ameríku. Meðlimsríki CARICOM eru 15 talsins. Markmið 
samtakanna eru fyrst og fremst að bæta lífskjör íbúanna, efla atvinnuvegi og auka 
samkeppnishæfi afurða en svæðið á að vera einn markaður með öfluga stöðu á 
alþjóðamarkaði. Undir CARICOM eru reknar nokkrar sjálfstæðar stofnanir sem 
meðal annars koma að þróunarsamvinnu: Landbúnaðarrannsóknarstöð (CARDI), 
stofnun um bætta stjórnsýslu þróunarverkefna (CARICAD), Samtök um 
loftslagsbreytingar (CCCCC), Karíbíski dómstóllinn (CCJ), Samtök um neyðarvarnir 
við náttúruhamförum (CDERA), Náttúrverndarstofnun (CEHI), Matvæla og 
næringarstofnun (CFNI), Veðurfræðistofnun (CMI), Fiskveiðistofnun (CRFM), 
Staðlastofnun (CROSQ), Samskiptastofnun (CTU), o fl (CARICOM, 2008). 
 
Samkvæmt fyrri skýrsludrögum ÞSSÍ getur CARICOM hæglega opnað dyr fyrir 
þróunarsamvinnu Íslands við meðlimsríki samtakanna og fulltrúar CARICOM hafa 
lýst yfir áhuga á samstarfi við Ísland en formleg beiðni þurfi að liggja fyrir og að 
ákvörðun þurfi að taka á Alsherjarþingi CARICOM.  
 

5.2 CARIBBEAN FORUM OF ACP STATES – CARIFORUM 
CARIFORUM er samband 14 ríkja, sem samanstendur af aðilum CARICOM 
sambandsins og Dóminíska lýðveldinu. CARIFORUM heldur utan um samning ACP 
ríkja í Karíbahafinu við Evrópusambandið (ESB), Cotonou samninginn, sem tekur 
bæði til þróunarsamvinnu og viðskiptatengsla milli Evrópu og Karíbahafsins. 
Sameiginlegar höfuðstöðvar CARIFORUM og CARICOM eru á Gvæjana og aðal-
framkvæmdastjóri CARICOM stjórnar einnig CARIFORUM sambandinu. Kúba, sem 
                                                 
7 Bahamaeyjar eru meðlimar að CARICOM en ekki að tollabandalagi samtakanna. 
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ekki er undirskriftaraðili að Cotonou samninginum, hefur samt sem áður aukaaðild að 
CARIFORUM (CARICOM, 2007). ESB og CARIFORUM hafa nýlega gert með sér 
mun sértækari viðskiptasamning milli svæðanna tveggja, svokallaðan Economic 
Partnership Agreement (EPA) sem tók gildi 1. janúar 2008 (South Centre, 2008). 
 

5.2.1 African, Caribbean and Pafic States – ACP 
ACP ríkin eru samtök þróunarlanda sem eru aðilar að Lomé og Cotonou 
samningnunum við Evrópusambandið. Aðildarlönd ACP í Karíbahafinu eru 
CARIFORUM löndin. Bókstafirnir A, C og P standa fyrir heimssvæði Afríku, 
Karíbahafs og Kyrrahafs (EC, 2008). Cotonou samningurinn, sem undirritaður var 
árið 2000, tók við af Lomé sáttmálanum en hann hafði skapað ramma utan um 
viðskipti og þróunarsamvinnu milli ESB og ACP ríkjanna frá 1975. Cotonou 
samningurinn er mun breiðari og fjallar einnig um aðkomu einkageirans, frjálsra 
félagasamtaka, verkalýðsfélaga og sveitafélaga. Samningurinn á að hvíla á fjórum 
meginstoðum: 1. Jafnræði milli aðila, 2. Samvinnu (einnig utanaðkomandi aðila), 3. 
Sameiginlegri ábyrgð, og 4. Frekari svæðavæðingu ACP landa og landa með 
sérstakar þarfir (þannig er sérstakt tillit tekið til landa með landfræðilega sérstöðu, 
þ.e. aðildarlanda sem hafa ekki aðgang að sjó, vanþróuðustu aðildarlandanna, og 
lítilla eyríkja). Evrópski þróunarsjóðurinn (EDF) er sú stofnun sem fjármagnar stærsta 
hluta samningsins (EC, 2008). 
 

5.3 ORGANISATION OF EASTERN CARIBBEAN STATES – OECS 
Sjö eyjar eru með fulla aðild að OECS bandalaginu. Eyjarnar Anguilla og Bresku 
jómfrúareyjarnar eru aukameðlimir. OECS eyjarnar eiga mjög margt sameiginlegt 
(t.a.m. smæð, sögu og jarðfræði), þær glíma einnig við svipuð vandamál og eru allar 
mjög berskjaldaðar fyrir náttúruhamförum (aðallega fellibyljum). Sögulega séð hafa 
eyjarnar einnig haft ákveðinn forgang á markaði Bandaríkjanna og Evrópu með 
landbúnaðarafurðir sínar. Löndin eru öll nokkuð skuldsett og leita nýrra leiða til að 
tryggja og viðhalda áframhaldandi efnahagsvexti síðastliðinna áratuga. Í dag er 
ferðamannaiðnaðurinn stærsti atvinnuvegur eyjanna en hann sér eyjunum fyrir um 
það bil 75% af heildarlandsframleiðslu. Stór hluti kókaíns sem smyglað er frá Suður-
Ameríku til Bandaríkjanna og Evrópu fer einnig í gegnum á OECS eyjurnar, árlega 
um 300 tonn (The World Bank Group, 2005, bls. 1-6). 
 
Allar OECS eyjarnar (fyrir utan Bresku jómfrúareyjarnar) eru meðlimir að 
myntbandalagi OECS. Skiptagildi gjaldmiðilsins East Caribbean Dollar (XCD) er 
fest við bandaríska dollarann. Þó svo að ríki OECS skapi vettvang fyrir svæðisbundið 
þróunarsamstarf hefur aukin „svæðasamtaka-væðing“ í Karíbahafinu leitt til þess að 
samtökin hafa þurft að skapa sér sess innan CARICOM svæðisins. Stórar 
þróunarstofnanir (eins og CDB og EC) hafa þannig í auknum mæli beint marghliða 
þróunarverkefnum sínum gegnum arma CARICOM samtakanna (Chapman, Collins, 
Visser, Julien, Miller, & Hinds, 2007). 
 
Þróunaraðstoð til OECS ríkjanna hefur dregist nokkuð saman síðastliðin ár, en 
eyjarnar hljóta þó að meðaltali hlutfallslega nokkuð há framlög til þróunarmála á íbúa 
og fjöldi tví- og marghliða þróunarstofnanna starfar á eyjunum svo sem 
Evrópusambandið (EU), Karíbíski þróunarbankinn (CDB), Samtök Ameríkuríkja 
(OAS), Alþjóðabankinn, CIDA, DFID, USAID, Kína, Japan, Kúvaít, Frakkland, 
Taívan og Kína. Á nokkrum eyjanna eru framlög til þróunarmála hlutfallslega há og 
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margar þróunarstofnanir að vinna í sömu geirum en sum ríkin og geirar hljóta minni 
athygli. OECS ríkin hafa í kjölfar aukinnar umræðu um samvinnu og samlegð 
þróunarstofnanna ákveðið í samvinnu við Alþjóðabankann að velja stofnanir sem taka 
að sér leiðtogahlutverk í ákveðnum geirum eða löndum á svæðinu (The World Bank 
Group, 2005). 
 

5.3.1 Eastern Caribbean Donor Group for Disaster Management – ECDGDM 
ECDGDM er samstarfsvettvangur nokkurra stórra þróunarstofnana á OECS 
smáeyjunum. Meðlimir samtakanna eru stærstu tví- og marghliðaþróunarstofnannir á 
svæðinu. SÞ á Barbados stendur í forsvari fyrir vettvanginn. Aðalmarkmið ECDGDM 
er að samhæfa viðbragðsáætlanir stjórnvalda og þróunarstofnana við 
náttúruhamförum á svæðinu. Svæðasamtök um neyðarvarnir við náttúruhamförum - 
CDERA eru aðalvettvangur þessarar vinnu (UNDP, 2007b). 
 

5.4 UNIVERSITY OF THE WEST INDIES – UWI 
UWI er stærsta háskólastofnunin í Karíbahafinu. Hún þjónar 16 enskumælandi 
löndum í og við Karíbahafið sem eru öll meðlimir í Samveldi Sjálfstæðra ríkja. 
Aðalstarfsemi UWI fer fram á þremur eyjum: Jamaíka, Trínídad og Tóbagó og á 
Barbados, en háskólanám í ferðamálafræðum er einnig starfrækt á Bahamaeyjunum. 
 

5.5 THE ASSOCIATION OF CARIBBEAN STATES – ACS 
ACS var stofnað árið 1994 og eru 25 ríki í Karíbahafinu og Mið-Ameríku meðlimir. 
Markmið ACS er að stuðla að samvinnu ríkjanna en þau verkefni sem unnið er að súa 
fyrst og fremst að verslun, samgöngum, ferðaþjónustu og vörnum gegn 
náttúrhamförum (ACS, 2007). 
 

5.6 ECONOMIC COMMISSION FOR LATIN AMERICA – ECLAC 
Þrjátíu og þrjú ríki Rómensku Ameríku og Karíbahafsins eru meðlimir ECLAC, 
ásamt nokkrum ríkjum Norður-Ameríku, Asíu og Evrópu, eða samtals 44 ríki. Átta 
landsvæði sem eru ekki sjálfstæð ríki í Karíbahafinu eru aukameðlimir samtakanna 
(ECLAC.cl). 
 

5.7 ORKUSTOFNUN RÓMÖNSKU-AMERÍKU – OLADA  
Grenada er eini karíbíski meðlimur OLADA. 
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6 JAFNRÉTTISMÁL 
6.1 STAÐA JAFNRÉTTISMÁLA 
Stjórnvöld allra ríkja í Karíbahafinu hafa skrifað undir ýmsa sáttmála sem fjalla um 
eða taka á jafnréttismálum (ECLAC, 2006) og hafa því skuldbundið sig í ríkum mæli 
til að vinna að jafnréttismálum. Þau hafa m.a. skrifað undir eftirtalda sáttmála:  
 
�  Kvennasáttmálann frá 1979 en hlutverk hans er að tryggja framþróun 

kynjajafnréttis meðal aðildaríkja Sameinuðu þjóðanna (CEDAW Convention). 
�  Pekingyfirlýsinguna frá fjórðu ráðstefnu Sþ um málefni kvenna sem haldin var í 

Peking 1995 (The Beijing Declaration and Platform for Action). 
�  Yfirlýsing frá alþjóðlegu þingi um mannfjölda og þróun, sem haldið var í Kairó 

árið 1994 (The International Conference on Population and Development (ICPD) 
Programme for Action). 

�  Þúsaldarmarkmið Sþ. (The Millenium Develpment Goals). 
�  Yfirlýsingin Belem do Para (Inter-American Convention) um afnám misréttis 

gegn konum. 

 
Tafla 5: Staða jafnréttismála (UNDP, 2008) 
 
Country

Gender-
related dev 
(GDI) rank 

2005

Gender 
empowerment 

(GEM) rank

Seats in parialment 
(% held by women)

Legislators, senior 
officials and 

managers (% female) 
1999-2005 

Professioanl and 
technical workers (% 

female) 1994-2005

Ratio of estimated 
female to male 
earned income

31 Barbados 30 30 17.6 43 52 0.63
49 Bahamas 48 20 22.2 46 60 0.7
51 Kúba 49 26 36.0 34 62 0.45
54 Saint Kitts and Nevis .. .. 0.0 .. .. ..
57 Antigua and Barbuda .. .. 13.9 45 55 ..
59 Trinidad and Tobago 55 23 25.4 43 53 0.46
71 Dominica .. .. 12.9 48 55 ..
72 Saint Lucia .. 66 10.3 55 53 0.51
79 Dominican Republic 73 53 17.1 32 51 0.43
80 Belize .. 62 11.9 41 50 0.40
82 Grenada .. .. 28.6 .. .. ..
85 Suriname 77 .. 25.5 .. .. 0.40
93 Saint Vincent and the 
Grenadines

.. .. 18.2 .. .. 0.51

97 Guyana 87 .. 29.0 .. .. 0.41
101 Jamaika 89 .. 13.6 .. .. 0.56
146 Haiti .. .. 6.3 .. .. 0.52  
 
Eins og sjá má á töflu 5 frá UNDP (2008) er þátttaka kvenna í stjórnmálum í lægri 
kanti en þó misjöfn eftir löndum. Verst ar staðan á Saint Kitts and Nevis en þar situr 
engin kona á þingi. Þátttaka kvenna í hærri stöðum í samfélaginu virðist þó vera 
nokkuð jöfn á við karlmenn í mörgum þessara landa en hlutfallsleg laun kvenna 
samanborið við karla eru hins vegar lág. 
 
Tafla 6 sýnir læsi og þátttöku kynjanna í menntun á ýmsum skólastigum í ríkjum 
Karíbahafsins. Almenn menntun og læsi kvenna er nokkuð jafnt á við karla en athygli 
vekur að menntun á háskólastigi er hlutfallslega hærra hjá konum en körlum. Þessi 
staðreynd virðist þó ekki skila sér í launakjörum kvenna en þær eru einungis um 
hálfdrættingar karla á launasviðinu. Auk þess sýnir rannsókn frá University of West 
Indies að konur eru tvisvar sinnum líklegri til að vera atvinnulausar en karlar. Þetta er 
alvarleg staða, m.a. vegna þess að margar konur eru fyrirvinna heimilisins (Seguino, 
2006). 
 
 
 
 



SIDS ríki Karíbahafsins  

  
 

18 

Tafla 6: læsi og menntun eftir skólastigum (UNDP, 2008) 
 
Country

Adult literacy 
rate (ratio of 

female rate to 
male rate) 

2005

Youth literacy 
rate (ratio of 

female rate to 
male rate) 2005

Gross primary 
enrolment ratio (ratio 

of female rate to 
male rate)

Gross secondary 
enrolment ratio (ratio 

of female ratio to 
male ratio) 2005

Gross tertiary 
enrolment ratio (ratio 

of female ratio to 
male ratio) 2005

31 Barbados .. .. 1.00 1.00 2.47
49 Bahamas .. .. 1.00 1.00 ..
51 Kúba 1.00 1.0 0.95 1.00 1.72
54 Saint Kitts and Nevis .. .. 1.06 0.98 ..
57 Antigua and Barbuda .. .. .. .. ..
59 Trinidad and Tobago 0.99 1.00 0.97 1.04 1.27
71 Dominica .. .. 0.99 0.97 ..
72 Saint Lucia .. .. 0.97 1.21 2.80
79 Dominican Republic 1.0 1.03 0.95 1.21 1.64
80 Belize .. .. 0.96 1.02 2.43
82 Grenada .. .. 0.96 1.03 ..
85 Suriname 0.95 0.98 1.00 1.33 1.62
93 Saint Vincent and the 
Grenadines

.. .. 0.90 1.24 ..

97 Guyana .. .. 0.98 1.02 2.13
101 Jamaika 1.16 .. 1.00 1.03 2.29
146 Haiti 0.75 .. .. .. ..  
 
Þrátt fyrir nýlegar lagalegar endurbætur sem taka á heimilis- og kynferðisofbeldis er 
það stórt vandamál á þessu svæði. Áætlað er að um 40% kvenna verði fyrir heimilis- 
eða kynferðisofbeldi á karabísku eyjunum. Í flestum þessara landa er samkvæmt 
lögum litið á heimilisofbeldi sem lítilvægan glæp og er viðhorf margra opinberra 
aðila sem eiga að taka á  glæpunum eins og lögreglu, ákærenda og dómara á þann veg 
að þetta séu persónuleg vandamál fólks sem lög eigi ekki að þurfa að kljást við 
(HRW, 2006).  

 
Frá því í lok síðustu aldar hafa karabísk kvennasamtök, dómstólar og lögreglan verið 
í samstarfi og hrint af stað verkefnum sem vinna að því að tryggja vernd og réttlæti 
þeirra sem hafa orðið fyrir kynbundnu ofbeldi. En þrátt fyrir átak af þessu tagi hafa 
rannsóknir leitt í ljós að ofbeldi er ekki á undanhaldi á svæðinu og margar rannsóknir 
benda til aukningu á nauðgunum og kynferðislegu ofbeldi (UNIFEM Caribbean 
Office, ódags). 
 

6.2 HELSTU VERKEFNI 
UNIFEM (United Nations Development Fund for Women) er þróunarsjóður 
Sameinuðu þjóðanna fyrir konur. Hann var stofnaður árið 1976 í kjölfar fyrstu 
heimsráðstefnu SÞ um málefni kvenna. Aðalskrifstofa UNIFEM er í höfuðstöðvum 
Sþ í New York en sjóðurinn heyrir undir Þróunarmálastofnun Sþ, UNDP. UNIFEM 
fer með umboð Sameinuðu þjóðanna til að styðja verkefni sem vinna að bættri stöðu 
kvenna í samræmi við alþjóðleg markmið. UNIFEM leggur áherslu á að konur séu 
virkir þátttakendur á öllum stigum stefnumótunar í þróunarsamvinnu aðildarríkja SÞ 
og þjónar því hlutverki að vera brautryðjandi á sviði jafnréttismála í alþjóðlegri 
þróunarsamvinnu Sameinuðu þjóðanna.  
 
Svæðisskrifstofa UNIFEM í Karíbahafinu hefur verið staðsett á Barbados síðan 1992. 
Skrifstofan þjónar þörfum kvenna og kvennasamtaka á svæðinu og vinnur m.a. að því 
að vekja athygli á jafnréttismálum meðal stofnana Sameinuðu þjóðanna, stjórnvalda, 
frjálsra félagasamtaka og einkageirans í Karíbahafinu. Svæðisskrifstofan heldur uppi 
verkefnum í 26 löndum á svæðinu þ.á.m. í öllum CARICOM löndunum. Verkefnin 
eru mörg og ólík en vinna þó öll að því að ná eftirfarandi markmiðum sem eru 
jafnframt helstu verkefnasvið  svæðisskrifstofunnar (UNIFEM Caribbean Office, án 
dags): 
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�  Að efla efnahagslegt öryggi og réttindi kvenna 
�  Að vinna að því að hvers konar ofbeldi gegn konum verði ekki liðið og stöðva 

útbreiðslu HIV/AIDS meðal k venna og stúlkna 
�  Að ná jafnrétti á stjórnmálasviðinu 
 
Ísland tekur nú þegar þátt í að styrkja tvö jafnréttisverkefni UNIFEM í Karíbahafinu 
„Partnership for Peace“ og „Child Support Poverty and Gender Equality in the 
Caribbean“ sem er samstarfsverkefni UNIFEM á Barbados, lagadeildar University of 
the West Indies á Barbados og International Development Research Centre.8 
  
Canada-Caribbean Gender Equity Fund - CGEF er sjóður sem var stofnaður af 
CIDA (Canadian International Development Agency) árið 1996. Sjóðurinn hefur 
styrkt yfir 75 verkefni í Karíbahafinu. Markmið sjóðsins er að styrkja ríkisstofnanir 
og aðrar stofnanir til að stuðla að jafnrétti og stöðva ofbeldi gegn konum (CIDA, 
2007). CIDA vinnur mjög ötullega að jafnréttismálum í Karíbahafinu og er með 
ýmiss verkefni í gangi, þ.á.m. „Caribbean Gender Equality Programme“ sem vinnur 
að eflingu kvenna og afnámi kynbundins ofbeldis á svæðinu.  
 

                                                 
8Sjá 
http://www.utanrikisraduneyti.is/media/Raedurogerindi/Special_Keynote_Address,_Minister_Gisladot
tir.doc  
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7 UMRÆÐUR 
 
Karíbíska svæðið samanstendur að mestu leyti af litlum eyríkjum sem mörg hver eiga  
við sameiginleg vandamál að glíma. Þau eru staðsett á svæði sem er berskjaldað fyrir 
fellibyljum, efnahagskerfi landanna eru lítil og viðkvæm og sum glíma við mikla 
fátækt eins og Haíti. Atvinnuleysi er hátt, sérstaklega meðal kvenna og ungs fólks, og 
samfélagsvandamál fjölmörg. HIV/AIDS er stórt vandamál í mörgum löndum 
svæðisins, flótti menntafólks er algengur og fjölbreytni á framleiðsluvörum er lítil, 
sem eykur á viðkvæmni hagkerfisins. Löndin eru jafnframt í slæmri stöðu vegna 
loflagsbreytinga og ófullnægjandi stjórnun á nýtingu náttúruauðlinda. Það sem ógnar 
efnahags- og samfélagslegu öryggi og stöðugleika á svæðinu er auk þess viðkvæmt 
stjórnmálaástand og í sumum tilfellum ágreiningur á milli þjóðfélagshópa, glæpir, 
eiturlyf og vopnuð átök (EC, 2006).  
 
Þegar mismunandi heimssvæði eru borin saman kemur í ljós að lönd Rómönsku-
Ameríku og Karíbahafsins eru samt sem áður með bæði hæstu meðaltekjur og 
lífslíkur allra svæða þróunarlanda. Svæðið er á réttri leið með að ná mörgum 
þúsaldarmarkmiða Sþ, sér í lagi þeim sem miða að grunnmenntun fyrir alla og 
menntun stúlkna á öllum námsstigum. Þó eru lönd innan svæðisins sem glímt hafa við 
ófriðarástand, einkum Haítí, sem sker sig úr og hefur sýnt lítinn árangur. Hagvöxtur 
svæðisins á síðustu áratugum er litaður af þeirri staðreynd að Rómanska-Ameríka 
hefur ójöfnustu dreifingu auðs af öllum svæðum heimsins, en fátækustu 20% íbúanna 
þar njóta aðeins um 2,7% efnahagslegra gæða samfélagsins. Í samanburði við 
meginland Rómönsku-Ameríku er misskiptingin þó minni í löndum Karíbahafsins 
(World Bank, 2005).  
 
ÞSSÍ hefur skuldbundið sig til að vinna í fátækustu löndum heims, fáum löndum og 
fáum geirum, en í stefnuskjali stofnunarinnar er tekið tillit til sérstakra þarfa lítilla 
þróunareyríkja (SIDS). Þetta sérstaka tillit er í samræmi við ýmsar alþjóðasamþykktir 
svo sem þúsaldarmarkmið Sþ nr. 8 og Cotonou samninginn milli ACP-landa (Afríku, 
Karíba- og Kyrrahafslanda) og Evrópusambandsins. Þar er bent á sérstöðu 
vanþróuðustu landa heims (Least Developed Countries - LDCs), þróunarlanda sem 
ekki eiga aðgang að sjó og lítilla þróunareyríkja. Alþjóðabankinn (WB) og Alþjóða 
gjaldeyrissjóðurinn (IMF) taka tillit til þessara samþykkta og veita mörgum 
svokölluðum SIDS löndum (þ.m.t. mörgum SIDS ríkjanna í Karíbahafinu) aðgang að 
hagstæðum þróunarlánum, þó svo löndin ættu að öllu jöfnu ekki rétt á lánunum vegna 
of hárra þjóðartekna.9  
 
Samkvæmt stefnu ÞSSÍ velur stofnunin lönd til samstarfs í þróunarmálum sem 
tiltölulega fáar stofnanir styðja fremur en lönd þar sem margar slíkar stofnanir eru að 
störfum og þar sem þróunaraðstoð á hvern íbúa er mikil. Í umræddum 16 ríkjum í 
skýrslu þessari eru margir aðilar að vinna að þróunarmálum, bæði tvíhliða og 
marghliða. Þegar skoðað er hversu hátt hlutfall af heildarþróunaraðstoð marghliða- og 
tvíhliða stofnananna er veitt til eyjanna kemur hins vegar í ljós að í flestum tilfellum 

                                                 
9 Nánari umfjöllun um sérstakar aðstæður SIDS landa (lítilla þróunareyríkja) og alþjóðasamþykktir 
SIDS lönd er að finna á heimasíðu International Institute for Sustainable Development (IISD): 
http://www.iisd.ca/sids.html og á heimasíðu Small Island Developing States Network: 
http://www.sidsnet.org/sidsdocs/impdocs.html 
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er hlutfallið langt innan við 1% af heildar opinberri þróunaraðstoð veitenda. Þegar 
litið er til Norðurlandanna, sem Ísland ber sig svo oft saman við, veita þau að 
meðaltali um 0,26% af sínum opinberu framlögum til þróunarmála til karíbísku 
ríkjanna. Hæsta hlutfallið af opinberri þróunaraðstoð til svæðisins veitir Kanada eða 
um 4,26% af heildar framlögum sínum til þróunarmála en stærsti hluti þessara 
framlaga rennur til Haítí sem flokkast sem LDCs land. 
 
Skoðum nánar til hvaða þátta er mest litið hjá ÞSSÍ við val á samstarflöndum. 
Skýrsluhöfundar draga hér fram þrjá þætti sem stofnunin leggur mikla áherslu á við 
val á samstarfslöndum. Þeir þættir eru: meðaltekjur á íbúa vegnar á kaupmáttarvog 
(PPP), fátækt lands miðað við flokkun DAC (Least Developed Countries – LDCs, 
Low Income Countries – LICs, Lower Middle Income Countries – LMICs og Upper-
Middle-Income Countries – UMICs) og opinber framlög til þróunarmála (ODA) á 
íbúa. Þessum þremur þáttum er ætlað að meta fátækt ríkja og þau framlög sem þau 
hljóta frá alþjóðlegum þróunarstofnunum. 
  
Töflurnar tvær hér fyrir neðan bera saman ofangreinda þætti við val á 
samstarfslöndum, annars vegar í ríkjum í Karíbahafinu og hins vegar, til 
samanburðar, í núverandi samstarfslöndum ÞSSÍ. 
 
Tafla 7: Tekjur, staða ríkis og þróunaraðstoð SIDS ríkja 

Land
DAC skilgreining 

þróunarlanda
PPP (USD/íbúa) 

2005
Þróunaraðstoð 

(USD/íbúa)  2005
Barbados UMIC 17.297 -7,7

Bahamaeyjar UMIC 18.380
Kúba LMIC 11.150 7,8

Sankti Kitts og Nevis UMIC 13.307 73,3
Antígva og Barbúda UMIC 12.500 89,3
Trínidad og Tóbagó UMIC 14.603 -1,6

Dóminíka UMIC 6.393 210,7
Sankti Lúsía UMIC 6.707 66,8

Dóminíska lýðveldið LMIC 8.217 8,7
Belís * UMIC 7.109 44,2

Grenada UMIC 7.843 421,3
Súrínam * LMIC 7.722 97,9

Sankti Vinsent og 
Grenadíneyjar

UMIC 6.568 41,1

Gvæjana * LMIC 4.508 182,1
Jamaíka LMIC 4.291 13,5

Haítí LDC 1.663 60,4
Meðaltal 

Karíbahafslanda
9.266 87,2

Meðaltal LDC landa LDC 1.499 33,9
Meðaltal LIC landa LIC 2.531 18,2  

 
Þegar skoðuð er þróunaraðstoð á íbúa á svæðinu er mikill munur milli landa. Ekki 
lítur út fyrir að mikil fylgni sé milli þjóðartekna og þróunaraðstoðar á íbúa. Jamaíka, 
sem er næst fátækasta landið á listanum, hlýtur einna minnst af framlögum til 
þróunarmála en eyjurnar Dómíníka og Grenada fá mörgum sinnum meira en flest 
ríkin. Ljóst er þó út frá þessum tölum að meðaltal þróunaraðstoðar á íbúa á eyjunum 
er langtum hærra en meðaltal LDCs og LICs landanna. Að minnsta kosti tvö ríkja 
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Karíbiahafsins eru bæði veitendur og þiggjendur þróunaraðstoðar, og eitt landanna 
(Bahamaeyjar) falla ekki undir skilgreiningu DAC sem þróunarland. 
 
Því er stundum haldið fram að þó þjóðartekjur millitekjuríkja séu tiltölulega háar þá 
búi þar fátækt fólk sem þurfi aðstoð. Þetta er vissulega rétt. Skýrsluhöfundar benda þó 
á t.d. að skólaganga barna þessara ríkja í Karíbahafinu er nánast 100% og 
ungbarnadauðinn (yngri en 1. árs) verulega lægri en í þeim löndum sem verst eru sett, 
en þau eru fyrst og fremst í Afríku sunnan Sahara.  
 
Tafla 8: Tekjur, staða ríkis og þróunaraðstoð samstarfslanda ÞSSÍ  

Samstarfsland ÞSSÍ
DAC skilgreining 

þróunarlanda
PPP (USD/íbúa) 

2005
Þróunaraðst 

(USD/íbúa)  2005
Srí Lanka LMIC 4.595 60,7
Nígaragúa LIC 3.674 134,9
Namibía LMIC 7.586 60,7
Úganda LDC 1.454 41,6
Malaví LDC 667 44,7

Mósambík LDC 1.242 65,0
Meðaltal 3.203 67,9  

 
Tafla 7 sýnir að einungis Haítí fellur undir möguleg samstarfslönd ÞSSÍ í öllum 
þremur flokkunum. Meðaltekjur (PPP) í landinu eru l,663 USD/íbúa og landið fellur 
undir skilgreiningu DAC um vanþróuðustu ríki heims (LDCs). Framlög til 
þróunarmála á íbúa á Haítí (60,4 USD/íbúa) er vel undir svæðismeðaltali í 
Karíbahafinu en þrátt fyrir það er þróunaraðstoð til Haítí mun hærri en 
meðalþróunaraðstoð á íbúa hjá öðrum LDCs löndum (33,9 USD/íbúa). 
 
Tafla 9: Mat á gæðum stjórnsýslu og spillingu í Karíbahafslöndunum 

Land
IRAI stuðull  �  3,2  

(IDA, 2006)
CPI Stuðull  �  4 

(Transparency Intl, 2007)
Barbados 6,9

Bahamaeyjar
Kúba 4,2

Sankti Kitts og Nevis
Antígva og Barbúda
Trínidad og Tóbagó 3,4

Dóminíka 3,8 5,6
Sankti Lúsía 3,9 6,8

Dóminíska lýðveldið 3,0
Belís * 3,0

Grenada 3,8 3,4
Súrínam * 3,5

Sankti Vinsent og Grenadíneyjar 3,8 6,1
Gvæjana * 3,4 2,6
Jamaíka 3,3

Haítí 2,9 1,6

Meðaltal 3,6 4,1
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Eins og fram kom í byrjun skýrslunnar þá leitast ÞSSÍ við að meta hvort 
þróunarsamstarfið sé líklegt til að bera tilætlaðan árangur í takt við þá stefnu sem nú 
ríkir í alþjóðlegu þróunarstarfi. Tafla 9 og tafla 10 sýna tvo stuðla. IRAI stuðul 
Alþjóðabankans, sem er ætlað að endurspegla stjórnsýslulegra getu landa til þess að 
veita framlögum til þróunarmála viðtöku og framvindu stefnu lands í þróunarmálum 
og CPI stuðul Transparency International sem ætlað er að endurspegla spillingu og 
gegnsæi í stjórnsýslu. Til hliðsjónar er meðaltal CPI stuðulsins 4,0 fyrir árið 2007 og 
þau lönd sem hafa lægri stuðul eru því yfir meðallagi í spillingu.  

 
Tafla 10: Mat á gæðum stjórnsýslu og spillingu í núverandi samstarfslöndum ÞSSÍ. 

Samstarfsland ÞSSÍ
IRAI stuðull  �  3,2  

(IDA, 2006)
CPI Stuðull  �  4 

(Transparency Intl, 2007)
Srí Lanka 3,6 3,2
Nígaragúa 3,8 2,6
Namibía 4,5
Úganda 3,9 2,8
Malaví 3,4 2,7

Mósambík 3,5 2,8

Meðaltal 3,6 3,1  
 
Til að meta stjórnsýsluumhverfi og efnahagsstjórn mögulegra samstarfslanda ÞSSÍ 
líta skýrsluhöfundar til IRAI stuðuls alþjóðabankans og CPI stuðuls Transparency 
International. Eins og sjá má á töflunni hér fyrir ofan eru bæði IRAI og CPI stuðull 
Haítí mjög lágir. Samkvæmt Alþjóðabankanum (IDA) falla þau lönd sem eru með 
IRAI stuðul undir 3,2 undir skilgreiningu óstöðugra ríkja. Landið stendur því mjög 
illa varðandi stjórnsýslu og efnahagsstjórnun.  
 
Ef ÞSSÍ færi í þróunarsamvinnu við Haíti væri það á skjön við stefnu og 
verklagsreglur ÞSSÍ frá 2004 þar sem segir að beina skuli framlögum til þróunarmála 
til fátækra ríkja með skýra stefnu, virkt stjórnsýsluumhverfi og góða efnahagsstjórn. 
Á móti kemur að Ísland starfar í samræmi við samþykktir og leiðbeiningar DAC um 
þróunarsamvinnu og framkvæmd hennar. Nýleg skýrsla frá DAC (2005) varar við 
þeirri tilhneigingu þróunarstofnana að útiloka aðstoð við óstöðug ríki og hvetur þær 
til að bregðast skjótt við þeim vanda sem þau eiga við að etja. Þróunarsamvinna við 
Haíti væri því í samræmi við samþykktir og leiðbeiningar DAC.  
 
Sé það eindreginn vilji íslenskra stjórnvalda að efla þróunarsamvinnu við SIDS ríki 
má benda á að Gínea-Bissá tilheyrir flokki SIDS landa, en stjórnvöld landsins hafa 
formlega beðið um samstarf við Ísland. Gínea-Bissá hefur þriðja lægsta 
lífsgæðastuðul í heimi. Þróunaraðstoð var 49,9 USD/íbúa árið 2005 skv. UNDP 2007, 
sem er nokkuð lægra en meðaltal þeirra landa sem ÞSSÍ er í samstarfi við í dag og sú 
aðstoð sem Haíti fékk á sama tíma. Gínea-Bissá er skilgreint sem óstöðugt ríki eða 
fragile state og stuðningur við það væri því í samræmi við tilmæli DAC um aukna 
aðstoð og síendurtekið ákall Öryggisráðsins um aukinn stuðning þróunarstofnana við 
landið (Security Council, 2007, 2006, 2005, 2004).10  

                                                 
10 Í skýrslu Öryggisráðsins frá desember 2007 kemur fram að “despite its limited resource base and 
capacity, the Government of Guinea-Bissau has made significant strides in tackling the major 
challenges of fighting against drug trafficking, preparing for legislative elections, pursuing national 
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Umræða hefur verið innan ÞSSÍ um hvort stofnunin eigi að hætta þróunarsamvinnu 
við Namibíu þar sem þjóðartekjur landsins eru of háar. Það væri mótsagnakennt að 
hefja á sama tíma þróunarsamvinnu við SIDS lönd í Karíbahafinu sem hljóta flest 
meiri þróunaraðstoð á íbúa, eru nánast öll með hærri þjóðartekjur en Namibía og eru 
langt fyrir ofan landið á lífskjaralista UNDP, að Haíti undanskildu.  
 
Það er ljóst af ofangreindu að höfundar þessarar skýrslu telja sterk rök vera gegn því 
að ÞSSÍ hefji tvíhliða samstarf við þau SIDS ríki Karíbahafsins sem hafa verið tekin 
til skoðunar. Ísland tekur nú þegar þátt í þróunarsamvinnu við SIDS lönd gegnum 
Eyjaverkefnið svokallaða - Island Growth Initiative og mun á árinu 2008 veita um 
1,76% af heildarþróunaraðstoð sinni til SIDS landanna í Karíba- og Kyrrahafinu. Auk 
þess eru önnur framlög til þessara ríkja sem falla undir aðra liði.11 Ætla má því að 
hlutfall framlaga Íslands til SIDS ríkja Karíbahafsins og Kyrrahafsins sé nú þegar 
mun hærra er hliðstæð framlög nágrannaríkjanna en eins og fram kemur hér að 
framan eru þau að jafnaði undir 1% af heildarframlögum viðkomandi 
þróunarstofnana. 
 
Eins og fram hefur komið fer stuðningur Íslands m.a. til jafnréttismála í gegnum 
UNIFEM. Staða jafnréttismála ríkjanna í Karíbahafinu gæti vissulega verið betri, 
sérstaklega hvað varðar launakjör og atvinnumöguleika kvenna. Ofbeldi gegn konum 
er alvarlegt vandamál en það eru í gangi verkefni sem vinna að jafnréttismálum 
almennt og sérstaklega gegn ofbeldi. Þá ber að geta þess að þátttaka kvenna í 
háttsettum störfum er nokkuð jöfn meðal kynjanna og fleiri konur stunda háskólanám 
en karlar. Jafnréttisstuðull UNDP sýnir einnig að staðan í flestum ríkjunum er um eða 
fyrir ofan miðjan listann en hafa ber í huga að það vantar upplýsingar fyrir nokkur 
ríki.  
 
 

                                                                                                                                           
reconciliation, restoring the credibility of the country externally, and promoting cooperation with 
international financial institutions” (Security Council, 2007:7). 
11 Framreiknað útfrá áætluðum framlögum til þróunarmála fyrir 2008, sjá 
http://www.utanrikisraduneyti.is/media/throunarsamvinna/fRAMLOG2008.pdf  
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8 LOKAORÐ 
 
Ýmsar alþjóðasamþykktir færa rök fyrir því að veita þurfi framlög til þróunarmála til 
SIDS ríkja vegna sérstöðu þeirra. Í þúsaldarmarkmiði 8c kemur fram að taka þurfi 
tillit til sérstakra þarfa smáeyþróunarríkja og í stefnuskjali ÞSSÍ er tekið fram að 
stofnunin skuli veita litlum þróunareyríkjum sérstaka athygli. 
 
Aðalmarkmið ÞSSÍ er að vinna gegn fátækt í fátækustu löndum heims í anda 
þúsaldarmarkmiða Sþ. Þá er lögð áhersla á að velja lönd til samstarfs sem fá 
tiltölulega lítil framlög til þróunarmála. Ísland sótti um aðild að DAC árið 2004 og 
starfar í auknum mæli í samræmi við samþykktir og leiðbeiningar DAC. Samkvæmt 
DAC er mikilvægt fyrir þróunarstofnanir að afmarka vel í stefnumótun sinni 
landfræðilega dreifingu verkefna og takmarka bæði fjölda samstarfslanda og fjölda 
geira sem unnið er í. Sú nálgun er í anda Parísaryfirlýsingarinnar sem Ísland hefur 
undirritað. 
 
Öll ríkin í Karíbahafinu, fyrir utan Haítí, eru langt frá því að flokkast undir fátækustu 
lönd heims. Auk þess fá þau tiltöluleg há framlög til þróunarmála. Þegar möguleiki á 
samstarfi ÞSSÍ við Haítí er skoðaður stendur landið illa varðandi stjórnsýslu og 
efnahagsstjórnun og flokkast sem óstöðugt ríki. Færi ÞSSÍ í þróunarsamvinnu við 
Haíti væri það hins vegar í samræmi við tilmæli DAC um að auka stuðning við 
óstöðug ríki. Áður en slík ákvörðun væri tekin þyrfti þó að skoða stöðu Haíti í 
samanburði við önnur SIDS ríki, sem sum hver eru verr sett og hafa jafnvel óskað 
eftir stuðningi íslenskra stjórnvalda. 
 
Að ofangreindu er ljóst að skýrsluhöfundar telja sterk rök gegn því að ÞSSÍ stefni í 
tvíhliða þróunarsamstarf í hlutfallslega vel stæðum SIDS ríkjum Karíbahafsins. 
Fjölþjóðasamstarf, eða annað samstarf, á sviði þróunarmála þyrfti að vera byggt á vel 
ígrunduðum rökum.  
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10 VIÐAUKAR 
10.1 UPPLÝSINGAR UM SIDS RÍKI KARÍBAHAFSINS 
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BAHAMAEYJAR  

 
 
Lífskjaralisti UNDP     49. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 17,497 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 18,380 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  ekki skilgr. sem þróunarland (OECD, 2008) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 ekki skilgr. sem þróunarland. (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) ekki skilgr. sem þróunarland (OECD, 2008) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 0,4%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  72,3 ár    (UNDP, 2007a 
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 13 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) 48. sæti af 157 löndum  (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) 20. sæti af 93 löndum  (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    95,8%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 3,3%    (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat12  ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða13   0,515    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   ekki gefin upp   (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum:  
Ekki skilgreint sem þróunarland. 
Almennar upplýsingar: Bahamaeyjar voru 
bresk nýlenda og hlutu sjálfstæði árið 1967. 
Opinbert tungumál er enska. Eyjarnar eru 
efnahagslega einna best sett af löndunum í 
Karíbahafinu og eru ekki á lista yfir 
þróunarríki samkvæmt DAC 2008.   
Helstu atvinnuvegir: Ferðamannaþjónusta 
mikilvægasta atvinnugreinin og 
fjármálaþjónusta vaxandi atvinnugrein.  
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er í höfuðborginni Nassau og fleiri flugvellir 
anna alþjóðlegu flugi.  
Annað: Fíkniefnasmygl er meiriháttar vandamál á Bahamaeyjunum.  
Eyjurnar liggja á fellibyljasvæðinu en vegna strangra byggingarstaðla hafa mannvirki 
hingað til staðist fellibylina nokkuð vel. 

                                                 
12 IRAI lánshæfismat byggir á skala frá 0 (sem er lægsta einkunn) og upp í 6 (sem er hæsta einkunn). 
Meðaleinkunn samstarfslanda bankans er 3,3. 
13 GINI stuðull er mælikvarði á ójöfnuð í skiptingu tekna. 0 táknar fullkominn jöfnuð og 1 táknar 
fullkominn ójöfnuð. 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

13,939 km² 
304,989  íbúar 

                  (EIU, 2007) 
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10.1.1 Smáríkin þrjú á meginlandinu: 
 

 
Þrír meðlimir CARICOM á meginlandinu eru litaðir gulir á kortinu (Belís í Mið-
Ameríku og og Gvæjana og Súrínam í Suður-Ameríku). 
 
 
Belís 
Guyana 
Súrínam 
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BELÍS 

 
 
Lífskjaralisti UNDP     80. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 3,786 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 7,109 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð á íbúa (2005) 44,2 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 ekki gefið upp  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) 1,2%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 2,3%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  75,9 ár    (UNDP, 2007a) 
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 15 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 6%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) ekki gefið upp    (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) 62. sæti af 93 löndum  (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    75,1%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 2,5%    (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat 2006  ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða  0,51    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   99. sæti af 179 (3,0)  (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum 2006: 
Evrópusambandið, Bandaríkin, Bretland, karíbíski 
þróunarbankinn og Japan (OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Landið er eitt þriggja 
meginlandsríkja sem er aðili að CARICOM 
svæðasamtökunum. Frá 1781 var landið undir 
stjórn Breta. Belize hlaut fullt sjálfstæði árið 1981. 
Helstu atvinnuvegir: Landbúnaður, ásamt 
fiskveiðum og skógarhöggi stendur fyrir um 
12.7% af vergri landsframleiðslu. Sykur, ávextir og rækjur eru allt mikilvægar 
framleiðsluvörur. Iðnaðarframleiðsla er mikilvæg atvinnugrein. Stærstur hluti af VLF 
kemur frá þjónustu og er þjónusta við ferðamenn hratt vaxandi atvinnugrein. Nýlega 
fannst olía í landu og árið 2007 nam framleiðsla 2,300 tunnum á dag.  
Samgöngur: Stór gámahöfn og alþjóðlegur flugvöllur er 14 km frá höfuðborginni 
sem veita flugsamgöngur til Bandaríkjanna og Mið Ameríku. 
Annað: Samskipti við nágrannaríkið Guatemala hafa verið stirð en þarlend stjórnvöld 
gerðu kröfur um yfirráð yfir Belize. Forseti Guatemala viðurkenndi sjálfstæði Belize 
ekki fyrr en 1991. Fíkniefnasmygl er meiriháttar vandamál í Belize, stór hluti 
eitrulyfja frá Suður Ameríku fer í gegnum landið á leið sinni til Bandaríkjanna (EIU, 
2007).  
 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

22,936 km² 
299,800  íbúar 

                  (EIU, 2007) 
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GVÆJANA 

 
 
Lífskjaralisti UNDP     97. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 1,048 USD / íbúa  (UNDP,2007a) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP)  4,508 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Þróunaraðstoð á íbúa (2005) 182,1 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 89% / 11%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005)  17,4%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 3,2%    (UNDP, 2007a) 
Lífslíkur við fæðingu  65,2 ár    (UNDP,2007a) 
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 47 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 14%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) 87. sæti af 157 löndum  (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    99,0%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 2,4%    (UNDP, 2007a) 
IRAI Lánshæfismat   3,4    (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða  0,432 (1999)   (CIA, 2008) 
CPI Spillingarstuðull   123. sæti af 179 (2,6)  (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarsmálum 
árið 2006: Alþjóðabankinn, Þróunarbanki 
Ameríku, Alþjóða gjaldeyrissjóðurinn, 
Bandaríkin, Evrópusambandið, og karíbski 
þróunarbankinn og arabísk þróunarsamtök 
(OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Landið er ekki eyja 
heldur er það á meginlandi Suður-Ameríku. 
Indíánar bjuggu í landinu þegar Evrópumenn 
lögðu það undir sig. Fyrstir komu Hollendingar 
en Bretar lögðu það undir sig 1806. Landið hlaut sjálfstæði 1966. Karíbísku 
svæðasamtökin CARICOM eru með höfðustöðvar sínar í Guyana. 
Helstu atvinnuvegir: Hráefnavinnsla einkennir hagkerfið og eru helstu 
útflutningsvörur gull, sykur, sjávarfang, hrísgrjón, báxíð og timbur. Landbúnaður, 
fiskveiðar og skógarhögg standa fyrir um 35% af vergri landsframleiðslu.  
Samgöngur: Tveir alþjóðlegir flugvellir eru í landinu, annar annar þó einkum 
svæðisbundnu flugi.  
Annað: Löggæsla er slök í landinu og Fíkniefnasmygl er gríðarlegt vandamál.  
 
 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

214,696 km² 
761,510  íbúar 

                  (EIU, 2007) 
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SÚRÍNAM  

  
 
Lífskjaralisti UNDP     85. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla(GDP) 2,986 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 7,722 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  45,0 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 87% / 13%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) 3,3%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 1,1%    (UNDP, 2007a) 
Lífslíkur við fæðingu  69,6 ár    (UNDP, 2007a) 
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 11 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 6%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) 77. sæti af 157 löndum  (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    89,6%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 1,9%    (UNDP, 2007a) 
IRAI Lánshæfismat    ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða   0,573    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   72. sæti af 179 (3,5)  (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum árið 
2006: Holland, Ítalía, Evrópusambandið, arabísk 
samtök og GFATM (Global Fund) (OECD.stat, 
2008).  
Almennar upplýsingar: Suriname er nr. 85 á 
lífskjaralista UNDP. Landið hét áður hollenska 
Guina og var undir stjórn Hollands nær samfellt 
frá 1667-1975 þegar það fékk fullt sjálfstæði. 
Þetta er ekki eyja heldur hluti af meginlandi 
Suður-Ameríku. 
Helstu atvinnuvegir: Helstu atvinnuvegir eru iðnaðarframleiðsla og námagröftur, en 
landið á báxit, gull og hráolíu. Landbúnaður, skógarhögg og fiskveiðar eru 
hefðbundnar atvinnugreinar sem standa þó aðeins fyrir 6% af VLF. 
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er í landinu. 
Annað: Landið er olíuútflutningsríki en sinnir þó um 80% af orkuþörf sinni með 
vatnsaflsorku. Súrínam er tíundi stærsti álframleiðandi heims og framleiðir um 3,7% 
af áli á heimsmarkaði (EIU 2007). Fíkniefnasmygl er alvarlegt vandamál í landinu.  
 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

163,820 km² 
487,024  íbúar 

                  (EIU, 2007) 
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10.1.2 Minni Antilles Eyjurnar: 
 

 
 
Antígva og Barbúda 
Barbados 
Dóminíka 
Grenada 
Sankti Lúsía 
Sankti Vinsent og Grenadíneyjar 
Sankti Kitts og Nevis  
Trínídad og Tóbagó 
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ANTÍGVA OG BARBÚDA  

  
 
 
Lífskjaralisti UNDP     57. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla(GDP) 10,678 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 12,500 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  89,3 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 ekki gefið upp  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) 0,8%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 1,5%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  73,9 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 11 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 10%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) ekki gefið upp    (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    85,8%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat    ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða   0,525    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   ekki gefið upp   (TI, 2007) 
 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarsmálum 
2006: Japan, Evrópusambandið, Kórea, 
karíbíski þróunarbankinn og Kanada 
(OECD.stat, 2008).   
Almennar upplýsingar: Landið varð bresk 
nýlenda árið 1763 en fékk fullt sjálfstæði árið 
1981. Langflestir búa á eyjunni Antigua en 
aðeins um 2000 íbúar búa á eyjunni Barbuda.  
Helstu atvinnuvegir: Ferðamannaiðnaður er 
helsta atvinnugreinin en ferskvatnsskortur er 
vandamál eyjunnar. Fiskveiðar og landbúnaður standa samtals einungis fyrir 3,6% af 
vergrar landsframleiðslu.  
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er á Antigua.  
 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

443 km² 
69,842  íbúar 

                  (EIU, 2008) 
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BARBADOS 

 
 
Lífskjaralisti UNDP     31. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 11,465 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 17,297 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  -7,7 USD / íbúa  (OECD, 2008) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 62% / 38%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005)  -0,1%    (OECD, 2008) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 1,5%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  76,6 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 11 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 6%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) 30. sæti af 157 löndum  (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) 30. sæti af 93 löndum   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    99,7%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 1,5%    (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat   ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða   0,46    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   23. sæti af 179 (6,9)  (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarsmálum árið 2006: 
Evrópusambandið, Bandaríkin, UNICEF, Írland og 
Frakkland (OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Barbados er nr 31 á 
lífskjaralista UNDP og er í efsta sæti af löndunum í 
Karíbahafinu.  Breskir landnemar settust á Barbados 
árið 1627 og hófu þar sykurrækt með þræla frá Afríku 
sem vinnuafl. Landið varð sjálfstætt ríki 1966.  
Helstu atvinnuvegir: Efnahagslífið byggðist lengi upp í kringum sykurframleiðslu 
en á seinni árum hefur ferðamannaþjónusta tekið yfir. Ýmsar aðrar atvinnugreinar 
skipta líka máli, þar á meðal landbúnaðarframleiðsla og fiskveiðar fyrir heimamarkað.  
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er á eyjunni. 
Annað: Barbados hefur átt í deilum um fiskiréttindi og landhelgismál við Trinidad og 
Tobago. Barbados er meðal þeirra landa í heiminum sem eiga hvað minnstar 
ferskvatnsauðlindir á mann. Landið liggur í fellibyljabeltinu en hefur þó yfirleitt 
sloppið að mestu þar sem vindarnir fara oftast rétt fyrir norðan eyjuna. 
Fíkniefnasmygl er vandamál á Barbados. 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

431 km² 
272,400  íbúar 

                  (EIU, 2007) 
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DÓMINÍKA  

 
 
Lífskjaralisti UNDP     71. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 3,938 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 6,393 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Þróunaraðstoð (2005)  210,7 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 82% / 12%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) 5,3%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 1,5%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  75,6 ár    (UNDP, 2007a) 
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 13 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 5%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) ekki gefið upp    (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    88,0%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
IRAI Lánshæfismat    3,8    (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða   0,488    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   37. sæti af 179 (5,6)  (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar árið 2006: Evrópusambandið, 
Alþjóða gjaldeyrissjóðurinn, karabíski þróunarbankinn, 
Frakkland og Bretland (OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Dominíka er nr. 71 á 
lífskjaralista UNDP. Fyrstu íbúar á nýlendutímanum 
voru Frakkar en eyjan varð bresk nýlenda árið 1763 og 
fékk sjálfstæði árið 1978. Íbúum hefur farið fækkandi 
vegna mikils brottflutnings. Þetta er eldfjallaeyja með 
góðar vatnsauðlindir.  
Helstu atvinnuvegir: Ferðamannaiðnaður og bananarækt eru helstu atvinnugreinar.  
Samgöngur: Flugvöllur er á eyjunni en hann getur ekki tekið á móti stærri flugvélum 
og flugsamgöngur við landið því ekki góðar.  
Annað: Í samvinnu við OAS og East Caribbean Geothermal Energy Project þá hafa 
stjórnvöld á Dóminíka verið að undirbúa jarðveginn fyrir nýtingu jarðvarma, m.a. 
með breytingum á lagaramma og viðeigandi regluverki. Dóminíka hefur í nokkurn 
tíma verið með í undirbúningi verkefni sem miðar að útflutningi umfram raforku, sem 
framleidd er með jarðvarma, til nálægra eyja s.s. Guadeloupe og Martinique. 
 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

754 km² 
72,514  íbúar 

                  (CIA, 2008) 
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GRENADA 

 
 
Lífskjaralisti UNDP     82. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 4,451 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 7,843 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  421,3 USD / íbúa  (UNDP, 2007 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 85% / 15% .  (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005)  9,5%    (UNDP, 2007 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 2,5%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  68,2 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 17 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    96,0%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat   3,8    (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða  0,504    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   79. sæti af 179 (3,4)  (TI, 2007) 
 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum 
árið 2006: Karíbíski þróunarbankinn, 
Evrópusambandið, Alþjóðabankinn, 
Alþjóðagjaldeyrissjóðurinn og Bandaríkin 
(OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Fyrstu evrópsku 
innflytjendurnir voru franskir en landið varð 
bresk nýlenda árið 1763 og hlaut fullt 
sjálfstæði 1974.  
Helstu atvinnuvegir: Ferðamannaiðnaður er 
helsta atvinnugreinin. Landbúnaður stendur fyrir um 10% af  vergri landsframleiðslu 
og er múskat helsta útflutningsafurðin. 
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er á eyjunni Grenada. 
Annað: Landið varð fyrir gríðarlegu áfalli 2004 þegar fellibylurinn Ivan fór yfir með 
mikilli eyðileggingu. Grenada er eina landið í þessari umfjöllun sem er meðlimur í 
OLADA, Orkustofnun Rómönsku Ameríku, og hafa þeir notið góðs af því samstarfi. 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

344 km² 
90,343  íbúar 

                  (CIA, 2008) 
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SANKTI LÚSÍA 

 
 
 
Lífskjaralisti UNDP     72. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 5,007 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 6,707 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  66,8 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 69% / 31%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) 1,3%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 0,9%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  73,1 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 12 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 4%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) ekki gefið upp    (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) 66. sæti af 93 löndum   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    94,8%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat   3,9    (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða  0,468    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   24. sæti af 179 (6,8)  (TI, 2007) 
 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum árið 
2006: Alþjóðabankinn, karíbíski 
þróunarbankinn, Frakkland, Arabalöndin og 
Japan (OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Landið var, eins og á 
fleiri eyjur á svæðinu, upphaflega byggt 
frönskum innflytjendum en frá 1814 heyrði 
landið undir stjórn Breta. Fullt sjálfstæði fékkst 
árið 1979. 
Helstu atvinnuvegir: Mikilvægasta atvinnu-
greinin er ferðamannaiðnaður. Landbúnaður hefur einnig verið mikilvægur, einkum 
bananaræktun, en vægi hans hefur farið minnkandi og stendur nú aðeins fyrir 4.3% af 
vergri landsframleiðslu.  
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er á eyjunni. 
Annað: Það er stefna stjórnvalda á St. Lúcía að í árslok 2010 komi 30% raforku í 
landinu frá endurnýjanlegum orkugjöfum, en í dag er allt rafmagn framleitt við bruna 
dísel- eða hráolíu. Í samvinnu við OAS og East Caribbean Geothermal Energy Project 
þá hafa stjórnvöld á St. Lúcía verið að undirbúa jarðveginn fyrir nýtingu jarðvarma, 
m.a. með þróun lagaramma og viðeigandi regluverks.  

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

616 km² 
172,883  íbúar 

                  (CIA, 2008) 
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SANKTI V INSENT OG GRENADÍNEYJAR 

 
 
 
Lífskjaralisti UNDP     93. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 3,612 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 6,568 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  41,1 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 60% / 40%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) 1,1%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 1,6%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  71,1 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 17 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) ekki gefið upp    (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    88,1%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat (1- til 6+) 3,8    (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða (1- til 0+) 0,448    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   30. sæti af 179 (6,1)   (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum árið 
2006: Evrópusambandið, Alþjóðabankinn, 
Japan, Frakkland og karíbíski þróunarbankinn 
(OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Landið var deilumál 
milli Frakka og Breta seint á 18. öld sem lauk 
með að eyjurnar lentu undir breskri 
nýlendustjórn 1783. Landið hlaut fullt sjálfstæði 
1979. Í norðurhluta landis er eldvirkni en þangað 
liggja engir vegir.  
Helstu atvinnuvegir: Landbúnaður er aðalatvinnuvegurinn og bananar helsta 
útflutningsvaran. Einhverjar fiskveiðar eru stundaðar fyrir heimamarkað.  
Samgöngur: Það er ennþá enginn alþjóðlegur flugvöllur á eyjunum en einn slíkur er 
sagður vera á teikniborðinu.  
Annað: Eldfjallið La Soufrere hefur gosið þrisvar á seinustu öld og er stöðug 
gufukúpa yfir gígnum. Fjölda hvera er einnig að finna í árfarvegum vesturhliðar 
fjallsins. USAID hefur stutt forkannanir sem  unnar hafa verið á La Soufrere, sem leitt 
hafa í ljós hitastig á bilinu 155 til 190°C og staðfest mögulega arðbæra nýtingu 
jarðvarma. 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

389 km² 
118,432  íbúar 

                  (CIA, 2008) 
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SANKTI K ITTS OG NEVIS 

 
 
 
Lífskjaralisti UNDP     54. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 9,438 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 13,307 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  73,3 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 47% / 53%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) 0,8%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 2,9%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  70,0 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 18 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) ekki gefið upp    (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    97,8%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat    ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða   0,445    (Greene, 1996) 
CPI Spillingarstuðull   ekki gefið upp   (TI, 2007) 
 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum árið 
2006: Japan, Evrópusambandið, karíbíski 
þróunarbankinn, Frakkland og Kanada. (OECD, 
2008)  
Almennar upplýsingar: St Kitts og Nevis er nr. 54 
á lífskjaralista UNDP. Landið varð bresk nýlenda 
1623 en fékk sjálfstjórn 1967 og þá með Anguilla 
sem síðar klauf sig frá. Landið hlaut svo fullt 
sjálfstæði 1983.  
Helstu atvinnuvegir: Ferðamannaiðnaður er mikilvægasta atvinnugreinin.  
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er á St Kitts og ferja þaðan til Nevis. 
Annað: Það er rétt að benda á sérstakt stjórnskipulag milli eyjanna St. Kitts og Nevis. 
St. Kitts og Nevis er eitt þjóðríki og eru sem slíkt eitt ríkja Sameinu þjóðanna. Nevis 
hefur takmarakaða sjálfstjórn og þing (the Nevis Island Assembly). Nevis fer sjálft 
með orkumál. Þreifingar í átt að fullu sjálfstæði ber sífelt á góma. Nevis hafa á 
undanförnum árum unnið markvisst að því að nýta þann jarðvarma sem á eyjunni 
finnst.  

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

261 km² 
39,619  íbúar 

                  (CIA, 2008) 
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TRÍNÍDAD OG TÓBAGÓ 

 
 
 
Lífskjaralisti UNDP     59. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 11,000 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 14,603 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  -1,6 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 84% / 16%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 4,3%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  69,2 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 17 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 6%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) 55. af 157 löndum   (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) 23. af 93 löndum   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    98,4%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 2,6     (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat (1- til 6+) ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða (1- til 0+) 0,389    (UNDP, 2007a) 
CPI Spillingarstuðull   79. sæti af 179 (3,4)  (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum 
árið 2006: Evrópusambandið, ameríski 
þróunarbankinn, Japan, Frakkland og 
Kanada (OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Trinidad fékk nafn 
sitt 1498 þegar Kólumbus kom þar að landi 
en indjánar bjugggu þar fyrir. Spánverjar 
settust þar að í lok 16. aldar. Tobago varð 
bresk nýlenda 1762 og Bretar náðu Trinidad 
á sitt vald 1797. Eyjurnar voru sameinaðar 
undir eina stjórn 1889 en landið varð 
sjálfstætt ríki 1962.  
Helstu atvinnuvegir: Landið á olíu og gas og sem er mikilvægasta atvinnugreinin 
ásamt öðrum iðnaði. Olíuframleiðsla hefur þó minnkað mikið (minnkandi auðlind) en 
gasframleiðsla að sama skapi aukið. Landbúnaður hefur lítið vægi.  
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er á Trinidad. 
Annað: Fíkniefnasmygl er alvarlegt vandamál.  

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

5,128 km² 
1,31 millj.  íbúar 

                  (EIU, 2007) 
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10.1.3 Stærri Antilles Eyjurnar: 
 

 
 
 
Dómíníska lýðveldið  
Haítí 
Jamaíka 
Kúba 
 
 



SIDS ríki Karíbahafsins  

  
 

45 

DÓMÍNÍSKA LÝÐVELDIÐ  

 
 
Lífskjaralisti UNDP     79. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 3,317 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 8,217 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð (2005)  188,0 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 engar upplýsingar . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005)  0,3%    (UNDP, 2007 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 1,5%    (UNDP, 2007a) 
Lífslíkur við fæðingu  71,5 ár    (UNDP, 2007a) 
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 26 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 5%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) 73. sæti af 157 löndum  (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) 53. sæti af 93 löndum  (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    87,0%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 1,1%    (UNDP, 2007a) 
IRAI Lánshæfismat    ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða   0,516    (UNDP, 2007a) 
CPI Spillingarstuðull   99. sæti af 179 (3,0)  (TI, 2007) 
 
Helstu þróunarstofnanir á svæðinu 2006: 
Evrópusambandið, Bandaríkin, Þýskaland, 
Spánn, Japan, Frakkland og Bretland 
(OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Landið er á 
eyjunni Hispaniola sem það deilir með 
Haíti. Eyjan komst undir yfirráð Spánverja 
árið 1492 en því var síðan skipt milli 
Spánverja og Frakka. Franski hlutinn varð 
sjálfstætt ríki undir heitinu Haiti árið 1804 
og hertók spænska hlutann árið 1822. Árið 
1844 lýsti sá hluti yfir sjálfstæði og fékk nafnið Dóminíska lýðveldið. Spánverjar 
yfirtóku landið að beiðni stjórnvalda landsins um nokkurra ára skeið frá 1861-1865 
þegar það fékk aftur fullt sjálfstæði.  
Helstu atvinnuvegir: Efnahagslíf landsins er nokkuð fjölbreytt. Þjónusta, þar á 
meðal ferðamannaþjónusta, iðnaðarframleiðsla og landbúnaður eru allt mikilvægar 
atvinnugreinar.  
Samgöngur: Sjö alþjóðlegir flugvellir eru í landinu. 
Annað: Slæmt ástand í  nágrannaríkinu Haítí hefur haft margvísleg áhrif í Dóminíska 
lýðveldinu og samskipti landanna hafa verið löngum erfið, m.a. vegna straums 
ólöglegra innflytjenda frá Haítí. 
 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

48,511 km² 
9,3 millj.  íbúar 

                  (EIU, 2008) 
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HAÍTÍ  

 
 
Lífskjaralisti UNDP     146. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 500 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 1,663 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Þróunaraðstoð á íbúa (2005) 60,4 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 41% / 59%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005)  12,1%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) -2,0%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  54,8 ár    (UNDP, 2007a 
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 84 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 17%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) ekki gefið upp    (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    54,8%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 3,8%    (UNDP, 2007a) 
IRAI Lánshæfismat   2,9    (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða    0,592    (UNDP, 2007a) 
CPI Spillingarstuðull   177. sæti af 179 (1,6)  (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum árið 
2006: Bandaríkin, Kanada,  Evrópusambandið, 
ameríski þróunarbankinn, Alþjóðagjaldeyris-
sjóðurinn, Frakkland, Global fund (GFATM) og 
Noregur (OECD.stat, 2008). 
Almennar upplýsingar: Haítí telst til óstöðugra 
ríkja (failed states). Landið er á eyjunni 
Hispaniola og deilir henni með ríkinu Dóminíska 
lýðveldinu. Kolumbus kom til eyjunnar 1492 og 
var landið fyrst undir yfirráðum Spánverja. Árið 
1697 var eyjunni skipt milli Frakka og Spánverja.  
Helstu atvinnuvegir: Landbúnaður er aðalatvinnuvegurinn, tveir af hverjum þremur 
starfar í landbúnaði og fjórðungur útflutnings eru landbúnaðarvörur.  
Samgöngur: Alþjóðlegur flugvöllur er í landinu. 
Annað: Löngum hefur verið ófriðlegt í landinu og hver ógnar- og herforingjastjórnin 
af annarri stýrt landinu. Árið 1993 settu SÞ viðskiptabann á Haítí. Bandaríkjamenn 
réðust inn í landið 1994 en settu það svo í hendur SÞ Kosningar voru þá haldnar en 
ekki tókst að koma á varanlegum friði. Friðargæslusveitir SÞ tóku aftur yfir 2004 en 
tókst ekki að lægja öldurnar þá heldur. Haldnar voru kosningar 2006 með svipaðri 
útkomu og áður. Friðargæslusveitir SÞ eru enn í landinu. Fátækt er gríðarleg í og 
aðstæður almennings slæmar. Á Haiti er minnst þróaða hagkerfi Ameríku og 
vinnuaflið starfar að mestu í óformlega geiranum.  
 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

27,750 km² 
9,5 millj.  íbúar 

                  (EIU, 2007) 
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JAMAÍKA  

 
 
 
Lífskjaralisti UNDP     101. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 3,607 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 4,291 USD / íbúa  (UNDP, 2007a)
  
Þróunaraðstoð á íbúa (2005) 13,5 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 47% / 53%  . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005)  0,4%    (UNDP, 2007a) 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 0,7%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  72,2 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 17 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 4%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) 89. af 157 löndum   (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    79,9%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 1,5%    (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat   ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða   0,455    (UNDP, 2007a) 
CPI Spillingarstuðull   84. sæti af 179 (3,3)  (TI, 2007) 
  
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum 
árið 2006: Evrópusambandið, Bandaríkin,  
Bretland, Global Fund (GFATM), Japan, 
Kanada og Belgía (OECD.stat, 2008) 
Almennar upplýsingar: Jamaíka er nr 101 á 
lífskjaralista UNDP. Landið komst í hendur 
Spánverja 1509 en 1655 náðu Bretar því í 
sínar hendur og hófu þar sykurframleiðslu sem 
þrælar frá Afríku unnu við. Landið fékk fullt 
sjálfstæði 1962 og er hluti af breska 
samveldinu.  
Helstu atvinnuvegir: Mikilvægustu atvinnugreinarnar eru báxitframleiðsla, 
sykurrækt og iðnaður en ferðamannaþjónusta er einnig mikilvæg og vaxandi 
atvinnugrein. Vægi landbúnaðar, skógarhöggs og fiskveiða fer minnkandi standa nú 
fyrir aðeins 5,7% af VLF.  
Samgöngur: Tveir alþjóðlegir flugvellir eru í landinu. 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

10,991 km² 
2,67 millj.  íbúar 

                  (EIU, 2008) 
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KÚBA  

 
  
Lífskjaralisti UNDP     51. sæti af 177 löndum (UNDP, 2007a) 
Verg þjóðarframleiðsla (GDP) 4,051 USD / íbúa  (EIU, 2008) 
V. þj.frl. á kaupmáttarvog  (PPP) 11,150 USD / íbúa  (EIU, 2008)  
Þróunaraðstoð (2005)  7,8 USD / íbúa  (UNDP, 2007a) 
Hlutf. marg-/tvíhliða aðst. 2006 engar upplýsingar . (OECD, 2008) 
Þróunaraðstoð % af GDP (2005) 0,2%    Útreiknað 
Hagvöxtur á ári (1990-2005) 3,5%    (UNDP, 2007a) 
 
Lífslíkur við fæðingu  77,7 ár    (UNDP, 2007a)
  
Ungbarnadauði (fyrir fyrsta ár) 6 af 1,000 fæðingum  (UNDP, 2007a) 
Vannæring barna (undir 5 árum) 4%    (UNDP, 2007a) 
Lífskjör kvenna  (GDI stuðull) 49. sæti af 157 löndum  (UNDP, 2007a) 
Efling kvenna (GEM stuðull) 26. sæti af 93 löndum  (UNDP, 2007a) 
Hlutfall læsis    99,8%    (UNDP, 2007a) 
Hlutf. HIV smitaðra (15-49 ára) 0,1%    (UNDP, 2007a) 
 
IRAI Lánshæfismat    ekki gefið upp   (WB, 2005) 
GINI misskipting gæða  ekki gefið upp   (UNDP, 2007a) 
CPI Spillingarstuðull   61. sæti af 179 (4,2)  (TI, 2007) 
 
Helstu samstarfsaðilar í þróunarmálum 
2006: Spánn, Bandaríkin, Kanada og arabísk 
samtök, Sviss, Global Fund (GFATM), 
Þýskaland, Japan, Frakkland og Belgía 
(OECD.stat, 2008).  
Almennar upplýsingar: Kúba hefur pólitíska 
sérstöðu á og svæðinu vegna stöðu þess 
gagnvart Bandríkjunum og þar sem þar hefur 
verið einsflokkskerfi síðan 1965. Spænskir 
landnemar settust að á Kúbu á 16. og 17. öld og 
Kúba varð sykur-framleiðsluland þar sem notast var við þræla frá Afríku sem 
vinnuafl. Spánverjar og Bandaríkjamenn háðu stríð á Kúbu í kringum aldamótin 1900 
sem lyktaði með því að Bandaríkin komu á herstjórn á eyjunni. Landinu var veitt 
sjálfstæði 1901 með þeim fyrirvara þó að Bandaríkin héldu réttinum til að hafa 
afskipti um málefni ríkisins. Á þessum tíma náðu Bandaríkin líka valdi á Guantanamo 
herstöðinni sem þau halda enn.  
Helstu atvinnuvegir: Þjónusta er mikilvægasti hluti efnahagslífisns og stendur fyrir 
um 70% af VLF. Ferðamannaþjónusta og félagsleg þjónusta eru mikilvægar 
atvinnugreinar. Hlutur sykurframleiðslu og annarrar landbúnaðarframleiðslu hefur 
farið minnkandi á undanförnum árum. Iðnaðarframleiðsla er margvísleg, t.d. er unnið 
nikkel úr jörðu og stál framleitt.  
Samgöngur: Tíu flugvellir á Kúbu sinna alþjóðlegu flugi en 70% af alþjóðlegum 
farþegum fara um tvo þeirra. 

Stærð lands 
Íbúafjöldi 

110,000 km² 
11,2 millj. íbúar 

                  (EIU, 2008) 


